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Председателю Ревизионной 
комиссии по Западно-

Казахстанской области 

Кадырбекову А.Ч. 
АУДИТОРСКОЕ  ЗАКЛЮЧЕНИЕ
  
І. Вводная часть

1.1. Наименование аудиторского мероприятия: Государственный аудит планирования и исполнения местного бюджета, а также оценка реализации Программ развития территорий.
1.2. Цель государственного аудита: Государственный аудит планирования и исполнения местного бюджета, а также оценка реализации Программ развития территорий.
  1.3. Объекты государственного аудита: ГУ «Отдел экономики и финансов Бурлинского района», ГУ «Сырымский районный отдел экономики и финансов»,  ГУ «Каратобинский районный отдел экономики и финансов», ГУ «Чингирлауский районный отдел экономики и финансов».
1.4. Состав группы государственного аудита (с указанием номеров сертификатов государственных аудиторов): член Ревизионной комиссии по ЗКО  Хамидулин Б.Ж. (сертификат государственного аудитора №1416 от 15.12.2017), заведующий отдела государственного аудита №2 - государственный аудитор: Амантаев Э.А. - сертификат о присвоении квалификации государственного аудитора №0482 от 5.12.2016 г.,  главные специалисты-  главные аудиторы Коляковой К.С. - сертификат государственного аудитора №0485, Мустажапова Г.Б. - сертификат о присвоении квалификации государственного аудитора № 0481 от 5.12.2016 г. и главный специалист-ассистент государственного аудитора отдела планирования, анализа и отчетности Туксамбаев Е.У
1.5. Период, охваченный государственным аудитом: с 01.01.2018 года  по 31.12.2018 года.
ІІ. Основная (аналитическая) часть:

ГУ «Отдел экономики и финансов Бурлинского района».

2.1 Сводный анализ текущего состояния аудируемый сферы, в том числе
государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном  разрезе.
Бурлинский район  образован в 1935 году,  занимаемая  им территория составляет 5,6 тыс. кв. км, население на 1 января 2019 года составляет 56,1 тыс. человек, в т.ч. экономически активное – 32,3 тыс. человек, экономически неактивное - 9,1 тыс. человек.

Согласно административно-территориальному делению, в Бурлинском районе имеется 14 сельских округов, которые состоят из 31 сельского населенного пункта, 1 города районного значения – г.Аксай.

Объем промышленного производства, по итогам 2018 года, составил 1 636,3 млрд. тенге, или 104,5% ИФО к соответствующему периоду прошлого года ( +4,5%)

Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 7 083,2 млн. тенге, или 87,2% ИФО к соответствующему периоду прошлого года  (-3%). по данным (табл.1).

Производство мяса составило 3 182,2 тонн или 87,5% года к соответствующему периоду прошлого года, молока – 14 867,9  тонн или 101,5% яиц – 6 870,1 тыс. штук  или 100,1%.

По состоянию на 1 января 2019 года численность поголовья крупного рогатого скота составила 20,1 тыс. голов или 115,3 % к аналогичной дате 2017 года, в том числе коров – 9,8 тыс. голов (122,9 %), овец  и коз – 21,3 тыс. голов (101,1%), лошадей – 5,7 тыс. голов (115,0%), свиней – 2,9 тыс. голов (112,3%), птицы – 53,1 тыс. голов (108,0%).

Инвестиции в основной капитал составили 224,3 млрд. тенге или 98,5% уровня инвестиций соответствующего периода прошлого года.

По состоянию на 1 января  2019 года в  Бурлинском районе зарегистрирован 61 мини-цех, из которых действуют 42, с численностью работников 161 человек. Объем производства по переработке сельскохозяйственной продукции мини-цехами составляет 545,5 млн. тенге, что на 17,1% меньше произведенных  соответствующего периода прошлого года.

Среднемесячная заработная плата в Бурлинском районе,  традиционно остаётся  одной из самых высоких в регионе и стабильно растёт, так по данным органов статистики  (работников горно добывающей промышленности) по итогам 2017 г.- 345 823 тенге, по итогам 2018 г. – 402 127 тенге, (работники бюджетной сферы) по итогам 2017 г.- 82532 тенге по итогам 2018 г. – 82 452 тенге

2.2. Сводные результаты государственного аудита аудируемой сферы, в том числе государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном разрезе:

С целью анализа планирования и исполнения местного бюджета и оценки реализации Программ развития территорий по Бурлинскому району государственным аудитом охвачены 11 610 545,7 тыс. тенге.

По результатам государственного аудита установлены нарушения законодательства Республики Казахстан на общую сумму 469233,4 тыс. тенге, из них:
- финансовые нарушения – 469233,4 тыс. тенге.

- процедурные нарушения - 18 единиц.

2.2.1. Бюджет района на 2018 год утвержден решением Бурлинского районного маслихата №21-2 от 20 декабря 2017 года  «О районном бюджете на 2018-2020 годы». В ходе исполнения 4-раза проведены уточнения местных бюджетов города и 7-раз производились корректировки местных бюджетов.

По итогам 2018 года исполнение бюджета Бурлинского района доходы сложилось на уровне 10 857 164,1 тыс. тенге, при плане 10 425 162,0 тыс.тенге 104,1%,из них налоговые поступления составили 9 430 229,8 тыс. тенге (103,6%), неналоговые поступления 48 579,1 тыс.тенге (143,2%), поступления от продажи основного капитала  496 578,2 тыс. тенге (122,3%), поступления трансфертов 881 777,0 тыс. тенге (100%). При этом следует отметить, что анализ оценки поступлений в бюджет показывает по некоторым поступлениям налоговые, неналоговые и продажа капитала  значительно превышают прогноз утверждённого, уточнённого бюджета района  в частности:

- индивидуальный подоходный налог необлагаемый у источников, утвержденный план в сумме 4 977,0 тыс. тенге, которая  в процессе исполнения бюджета скорректирована на сумму  4 364,0 тыс. тенге, а фактическое поступление по итогам 2018 года составило 36 176,2 тыс. тенге в 8,2 раза больше или 829,0%. При этом следует отметить, что поступления индивидуального подоходного налога необлагаемый у источников (в контингенте), меньше по сравнению с прошлым годом на 58183,0 тыс.тенге. 

- по налогам на транспорт, утверждённый план в сумме 14 141,0 тыс. тенге, которая  в процессе исполнения бюджета скорректирована на сумму  24 141,0 тыс. тенге или 170,7%, а фактическое поступление по итогам 2018 года составило 77 485,5 тыс. тенге в 3,2 раза больше или 320,9%. При этом следует отметить, что налог на транспорт физических лиц (с учетом 4 уровня бюджета) меньше по сравнению прошлого года на 30 120,0 тыс.тенге или на 15,1%. В  данном случае, согласно  п.1 ст.367 Налогового Кодекса, одной из определяющих размер суммы налога на транспорт является значение МРП, который ежегодно увеличивается, соответственно даже при отсутствии прироста налогооблагаемой базы, объем суммы налога должен увеличивается. Аналогичная ситуация по аренде жилищ из жилищного фонда по сравнению с прошлым годом уменьшено поступление на сумму 5 624,9 тыс. тенге.

- земельный налог, утверждённый план в сумме 430,0 тыс. тенге, которая  в процессе исполнения бюджета скорректирована на сумму 7 430,0 тыс. тенге, а фактическое поступление по итогам 2018 года составило 18 365,6 тыс. тенге в 2,5 раза больше или 247,2%; 

- плата за пользование земельными участками, при фактическом  уровне поступлений прошлого периода в сумме 127 572,2 тыс. тенге, утверждённый план  в сумме 97 289,0 тыс. тенге (- 30 283,2 тыс.тенге), а факт поступления составил 130 732,9,8 тыс. тенге (+ 33 443,9 тыс. тенге) перевыполнен на 34,4%;

Так же следует отметить, что не исполнен прогноз по социальному налогу на 1,3%.
Пункт 1.  В нарушение  п.9  ст.4 Бюджетного Кодекса РК №95-IV от 4 декабря 2008 года (далее – Бюджетный кодекс) - принципа обоснованности, а также п.55,59,61  Приказа и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 21 января 2015 года № 34 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений бюджета», планирование поступлений бюджета района по отдельным налоговым позициям и неналоговым платежам, продажи капитала (за исключением продажи земли) осуществлялось без расчета поступлений текущего года. 

Согласно, Приказа и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 21 января 2015 года № 34 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений бюджета», прогнозы поступлений от продажи земельных участков устанавливаются на основании сведений, представленных местными исполнительными органами.

Пункт 2. В нарушении п.60 Приказа и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 21 января 2015 года № 34 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений бюджета» в Отделе отсутствуют сведения по прогнозу поступлений от продажи земельных участков, которые соответственно должны были представляется местным исполнительным органом. 

Пункт 3. В нарушение п.14 приказа Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года № 540 «Об утверждении Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания» уполномоченными органами, ответственными за взимание налоговых, неналоговых поступлений, поступлений от продажи основного капитала, не представлялись в уполномоченный орган по исполнению бюджета, проекты планов поступлений, составленные в соответствии, согласно приложениям 11-13 к настоящим Правилам с прилагаемыми расчетами и обоснованиями.

Анализ поступлений от продажи основного капитала показывает:

По продаже земли утверждённый бюджет составил 84 860,0 тыс. тенге, в последующем был уменьшен до 44 860,0 тыс. тенге, а фактически поступления составили 105 271,8 тыс. тенге,  или 234,7 %.

При этом следует отметить, что на указанный код поступает плата за взимание платы за продажу права аренды земельных участков. Таким образом, ГУ «Отдел земельных отношений Бурлинского района» в соответствии п.3 ст. 94 Бюджетного Кодекса, который является уполномоченным органом ответственным за взимание, не обеспечил зачисление на код  303202 «Плата за продажу права аренды земельных участков». 

Пункт 4. В результате нарушение п. 1 статьи 91 Бюджетного кодекса и приказа Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы единной бюджетной классификации», за период 2018 года уплаченные суммы по плате за продажу права аренды земельных участков в размере 14 461,3 тыс. тенге зачислены на код 303101 «Поступления от продажи земельных участков».

Поступления трансфертов

Целевые текущие трансферты поступили в размере 440 617,0 тыс. тенге, из которых целевые текущие трансферты из республиканского бюджета  217 621,0 тыс. тенге из них освоено 217 600,9 тыс. тенге (экономия 11,6 тыс. тенге и остатки средств 8,5 тыс. тенге) и целевые текущие трансферты из областного бюджета 222 994,2 тыс. тенге, освоение 222 994,2 тыс. тенге. 

Целевые трансферты на развитие 94 340,0 тыс. тенге из которых целевые трансферты на развитие из областного бюджета 6 726,0 тыс. тенге освоено 6726,0 тыс. тенге и трансферты на развитие из республиканского бюджета  87 614,0 тыс. тенге освоено 87613,7 (экономия 0,3 тыс.тенге).

Выделены трансферты (субвенции) в бюджеты 2 сельских округов в сумме 130 614,0 тыс. тенге. С бюджета города Аксай в районный бюджет поступил возврат трансфертов общего характера предусмотренных бюджетным законодательством,  в сумме 346 820,0 тыс. тенге. 

В соответствии п1. Ст.73-1. Бюджетного Кодекса Аппараты акима города районного значения, села, поселка, сельского округа составляет проект бюджета города районного значения, села, поселка, сельского округа и после согласования его с собранием местного сообщества представляет на рассмотрение местному уполномоченному органу по государственному планированию района, которые в свою очередь вносит на рассмотрение бюджетной комиссии района (города областного значения) проекты бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов. 

ГУ «Аппарат акима Пугачевского сельского округа» представил в проекте бюджета доходная часть в размере 19722,9 тыс. тенге, в том числе налоговых поступлений 18973,9 тыс. тенге, неналоговые платежи 749,0 тыс. тенге, однако бюджет утверждён на сумму 6552,0 тыс. тенге. При уточнении увеличен на сумму 61300,0 тыс. тенге за счёт переноса остатка КСН МСУ 58894,0 тыс. тенге, фактическое поступление 64430,8 тыс. тенге. Таким образом, при плане налоговых поступлений 2406,0 тыс. тенге фактически поступило 4851,4 тыс. тенге. В представленном проекте бюджета расходная часть составила 76656,0 тыс. тенге. Однако бюджет утвержден на сумму 63485,0 тыс. тенге при уточнении увеличен до 120761,0 тыс. тенге. При утверждении бюджета субвенция определена в размере 56933,0 тыс. тенге, при уточнении увеличен до 59491,0 тыс. тенге. 

ГУ «Аппарат акима Бурлинского сельского округа» расчеты по доходной части не представлены. По проекту бюджета расходная часть бюджета представлена на сумму 152 341,2 тыс. тенге, однако расходная часть бюджет утверждена на сумму 117 929,0 тыс. тенге, соответственно доходная часть утверждена 117 929 тыс. тенге, в том числе субвенция 112 448,0 тыс. тенге, налоговые поступления 4518,0 тыс. тенге, неналоговые 963,0 тыс. тенге, при уточнении расходная часть бюджета увеличена до 201637,0 тыс. тенге, соответственно доходная часть составила 201637,0 тыс. тенге, в том числе налоговые поступления 5481,0 тыс. тенге, неналоговые 125003,0 тыс. тенге, за счет переноса остатка КСН МСУ и субвенции 71153,0 тыс. тенге. Фактическое исполнение доходной части составило 207693,3 тыс. тенге.

ГУ «Аппарат акима г.Аксай» расчёты по доходной части не представлены. По проекту бюджета расходная часть бюджета представлена на сумму 915121,0 тыс. тенге, однако расходная часть утверждена в размере 286546,0 тыс. тенге, соответственно доходная часть утверждена 286546,0 тыс. тенге (ГУ «Отдел экономики и финансов Бурлинского района» с учётом поступления прошлых лет). При уточнении расходная часть увеличена до 862986,7 тыс. тенге, в том числе возврат трансфертов общего характера 346820,0 тыс. тенге. И соответственно доходная часть увеличена до 862986,7 тыс. тенге, в том числе за счет переноса остатка КСН МСУ на сумму 590106 тыс. тенге. Фактически поступление составило 975119,9 тыс. тенге, что на 112134,2 тыс. тенге больше.

Кроме того из резерва МИО выделены трансферты в размере 14256,7 тыс. тенге для аренды жилья жильцам аварийного общежития.

Так же следует отметить, что по всем видам налоговых поступлений в районный бюджет, которые согласно пп.2-1 п.2 ст.35 Бюджетного Кодекса передаваемые органам местного самоуправления для реализации функции местного самоуправления составляет 139 577,7 тыс. тенге. Однако, по 11 сельским округам на счет КСН МСУ трансферты перечислены в размере 78 874,0 тыс. тенге, согласно плана финансирования. 

Пункт 5. В нарушении пп.2-1 п.2 ст.35 Бюджетного Кодекса, налоговые поступления передаваемые органам местного самоуправления для реализации функций местного самоуправления в виде трансфертов, передаются не в полном объёме разница которых, составила 60703,7 тыс. тенге. 

Пункт 6. В нарушении пп.6 п.2 Правил предоставления трансфертов органам местного самоуправления от 19 марта 2015 года № 195, перечисление трансфертов органам местного самоуправления осуществляется местными уполномоченными органами по исполнению бюджета на ежемесячной основе без учета, фактического поступления налогов.

Анализ прогнозирования и исполнения расходной части Бурлинского района

Уточнённым бюджетам Бурлинского района всего расходы составляют 10 817 686,0 тыс. тенге, исполнение составило 10 791 440,4 тыс. тенге или 99,8%.    Сумма не освоения составила 26 245,6 тыс. тенге. В том числе из-за не выполнения работ и поставка товара 23358,8 тыс. тенге, экономия - 2647,7 тыс. тенге и прочие.
Государственными учреждениями района приняты все необходимые меры по взысканию неустоек и признанию указанных поставщиков недобросовестными участниками государственных закупок.

Лимиты доведены администраторам бюджетных программ письмом  ГУ «Отдела экономики и финансов Бурлинского района» от 22 июля 2016 года №1.1-21/605 на трёхлетний период  (2017,2018,2019 годы). 

В соответствии со статей 65-1 Бюджетного Кодекса, лимиты расходов администраторов бюджетных программ, лимиты на новые инициативы определяются с учетом предложения соответствующей бюджетной комиссии. Местный уполномоченный орган по государственному планированию района (города областного значения) до 1 мая года, предшествующего планируемому периоду, направляют администраторам бюджетных программ лимиты расходов администраторов бюджетных программ, лимиты на новые инициативы, определённые с учетом предложений соответствующей бюджетной комиссии. 

Пункт 7. В нарушение нормы статьи 65-1 Бюджетного Кодекса, лимиты расходов администраторов бюджетных программ Бурлинского района не были доведены до администраторов бюджетных. 

Аудитом представления бюджетных заявок установлено:
Пункт 8. В нарушении п. 2 ст.66 Бюджетного Кодекса РК и нарушение пункта 61 «Правил составления и представления бюджетной заявки» утверждённых приказом Министра финансов Республики Казахстан от 24 ноября 2014 года №511 (далее - Правила составления и представления бюджетной заявки), бюджетные заявки на 2018 год представлены в местный уполномоченный орган по государственному планированию после 15 мая года предшествующего планируемому (ГУ «Аппарат акима Александровского сельского округа Бурлинского района» дата предоставления 8.11.2018года, ГУ «Аппарат акима Канайского сельского округа Бурлинского района» дата предоставления 16.11.2018года, ГУ «Аппарат акима Аксуского сельского округа Бурлинского района» дата предоставления 8.11.2018года, Отдел ветеренарии района 1.11.2018года,). 

Пункт 9. В нарушение пп.4 и пп.6 п.9 статьи 67 Бюджетного Кодекса РК, и п.60 Правил составления и представления бюджетной заявки, в пояснительных записках бюджетных заявок всех администраторов района не содержат  описание путей улучшения ситуации и решения проблем, достижения целей и планируемых целевых индикаторов, определённых в программе развития территории и описание прямых результатов бюджетных программ, где данный факт является значимой.

Расчеты, содержащие в бюджетной заявке ГУ «Отдел образования Бурлинского района» по дошкольному образованию предоставлялись, как содержание государственного учреждения на общую сумму 834 653,0 тыс. тенге, не руководствуясь постановлением акимата Бурлинского района Западно-Казахстанской области от 26 января 2017 года № 41 «Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание и обучение, размера подушевого финансирования и родительской платы по Бурлинскому району на 2017 год», где установлена норма на содержание 1 ребенка и общая сумма финансирования должна составлять 763 833,8 тыс. тенге, разница финансирования составила 70 819,0 тыс. тенге.
Пункт 10. В нарушении п.12 ст. 67 Бюджетного Кодекса, п.13 Правил составления и представления бюджетной заявки, где расчеты расходов по бюджетным программам, направленным на осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг составляются на основании утверждённых натуральных норм, администратор бюджетных программ ГУ «Отдел образования Бурлинского района», не обеспечил полноту и достоверность информации и расчётов по соблюдению натуральных норм содержащихся в бюджетной заявке.

Так же имеются случаи, где  нет утверждённых натуральных норм расчета на финансирование по дополнительному образованию одного воспитанника в рамках государственного заказа, в результате бюджетные заявки ГУ «Отдел образования Бурлинского района» по ГККП «Станция юных туристов», ГККП «Детская школа искусств» ГККП «Центр внешкольной работы» предоставлялись как содержание государственного учреждения общая сумма финансирования 3 государственных коммунальных казённых предприятиях составляет 193 908,0 тыс. тенге.

Аудитом установлено, что по итогам рассмотрения  проектов бюджетных программ, представленных  администраторами  бюджетных программ района,   объектом аудита не сформированы заключения, следовательно нет анализа  обоснованности и взаимосвязи показателей результатов с целями, целевыми индикаторами программ развития территорий, соответственно, заключения  не вынесены на рассмотрение бюджетной комиссии района.
Пункт 11. В нарушение п.п 2 п.3 статьи 68 Бюджетного кодекса РК, по итогам рассмотрения проектов бюджетных программ и бюджетных заявок администраторов местных бюджетных программ, Отделом не сформированы заключения по проектам бюджетных программ администраторов местных бюджетных программ и следовательно не направлены на рассмотрение бюджетной комиссии.

Согласно п.2 ст.32 Бюджетного кодекса бюджетная программа разрабатывается на плановый период ежегодно на скользящей основе администратором бюджетных программ и содержит показатели прямого и конечного результатов, объемы планируемых бюджетных средств на плановый период. 

За период 2018 года не исполнены 2 прямых показателя ГУ «Отдел строительства Бурлинского района» по бюджетной программе 467 003 «Проектирование строительство и (или) приобретение жилья государственного коммунального жилищного фонда» по завершению строительство общежития в с.Жарсуат, с.Канай Бурлинского района на общую сумму 62241,2 тыс.тенге. Заказчик ГУ «Отдел строительства Бурлинского района» обратился с иском в суд о признании подрядной организации недобросовестным участником государственных закупок за невыполнение договорных обязательств. 
- не исполнены показатели прямого результата по бюджетной 467 058 015 «Развитие системы водоснабжения, водоотведения» разработка ПСД «Реконструкция водопровода в с. Успеновка» (из-за отсутствует паспорта (источника водоснабжения) и протокола на эксплуатационную скважину) на сумму 2 204 тыс. тенге.

ГУ «Отдел физической культуры и спорта Бурлинского района» не исполнены показатели прямого результата по бюджетной программе 465 006 «Проведение спортивных соревнований» запланированы проведение спортивных мероприятий на районном уровне план 459 мероприятий, факт исполнен 451 мероприятий или на 98,2%

По «Программе развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017 – 2021 годы»
За счет бюджета выделено средства из РБ 23503 тыс.тенге, из районного бюджета – 36238 тыс.тенге:  на социальные рабочие места направлено 59 человек, на молодежную практику направлено 149 выпускников, 92 человека направлены на профессиональную подготовку и переподготовку.

ГУ «Отдел занятости и социальных программ Бурлинского района» не исполнены показатели прямого результата по бюджетной программе 451 002 «Организация профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц обратившихся в органы занятости, по профессиям, востребованным на рынке труда» запланированы направление и обучение  лиц обратившихся в органы занятости по плану 114 физических лиц, факт исполнен 92 физических лиц или на 80,7%. При этом следует отметить, что данный показатель предусмотрен в мероприятиях программы развитии  территории. 

Пункт 12. В нарушение п.6, ст.4 Бюджетного Кодекса, вышеуказанные администраторы при исполнении бюджета не обеспечили принцип результативности по достижению показателей результатов, предусмотренных программами развития территорий и (или) бюджетными программами государственных органов. 

В 2018 году резерв местного исполнительного органа утверждён в размере 29 724,0 тыс. тенге, освоение 29 724,0 тыс. тенге. В том числе:
Резерв МИО района для ликвидации ЧС – 29 724,0 тыс.тенге
- капитальный ремонт водопровода по ул. Советской г. Аксай в сумме 29 724 тыс.тенге.

Резерв МИО на неотложные затраты – 118 383,1 тыс.тенге

- выделены средства «Аппарату акима г. Аксай Бурлинского района»  на оплату затрат по обеспечению проживания жителей аварийного общежития ГККП «Аксайский технический колледж» в г. Аксай в сумме 14 256,7 тыс.тенге;

- на проведение дератизаций в целях защиты населения от геморрагической лихорадки с почечным синдромом акиматам сельских округов в сумме 1 122,9 тыс. тенге;

- на засыпку очагов пожара на полигоне г.Аксай в сумме 16 716,5 тыс. тенге, также на приобретение котлов в котельную 10-го мкр. г. Аксай в сумме 86 287,0 тыс. тенге.

Резерв МИО на исполнение обязательств по решениям судов – 24 515,5 тыс. тенге. 

- на оплату на основании решения суда в пользу ТОО Торговый дом «РГК-Казахстан» на поставку водонапорной башни в сумме 7 939,9 тыс. тенге и оплату госпошлины 238,2 тыс. тенге, основной причиной судебных рассмотрений  является принятие обязательств по договору не зарегистрированному в органах Казначейства из-за отсутствия денежных средств;
- на оплату на основании решения суда в пользу ТОО «Barakat trade» на поставку водонапорной башни в количестве 2 штук на сумму 7 849,0 тыс. тенге и оплату представительских расходов 100,0 тыс. тенге и госпошлины 235,5 тыс. тенге основной причиной судебных рассмотрений  является принятие обязательств по договору не зарегистрированному в органах Казначейства из-за отсутствия денежных средств; 
- на оплату на основании решения суда в пользу ТОО «Сервисная компания «БатысМунайСтрой» на поставку спецтехники в сумме 1 225,3 тыс. тенге и госпошлины 36,8 тыс. тенге, основной причиной судебных рассмотрений является принятие обязательств по договору не зарегистрированному в органах Казначейства из-за отсутствия денежных средств, а также не соблюдены процедуры государственных закупок; 
- на оплату услуг по перевозке бытовых предметов и багажа переселенцев из с. Березовка в сумме 4 063,9 тыс. тенге ИП «ЭРНСТ» основной причиной судебных рассмотрений является принятие обязательств по договору не зарегистрированному в органах Казначейства из-за отсутствия денежных средств.
При этом следует отметить, что согласно п.5 ст. 96 Бюджетного Кодекса РК гражданско-правовые сделки государственных учреждений вступают в силу после их обязательной регистрации в территориальных подразделениях центрального уполномоченного органа по исполнению бюджета, подлежат регистрации в пределах сумм, утвержденных индивидуальным планом финансирования по обязательствам на соответствующий финансовый год.

Пункт 13. В нарушении п.167 Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания от 4 декабря 2014 года № 540 ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства ПТ и АД» заключает договор при отсутствии бюджетных средств в индивидуального плана финансирования по обязательствам.

Согласно отчета Отдела экономики и финансов Бурлинского района о дебиторской задолженности по состоянию на 01 января  2019 года (форма – 5ДЗ - Б), дебиторская задолженность  в целом по району составляет в сумме 800,3 тыс. тенге. Однако  в данный отчёт не включена дебиторская задолженность ЗКФ АО «Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства» образовавшийся из-за перерасчёта услуг в сумме 409,8 тыс. тенге, с октября 2018 года.

Пункт 14. В нарушение п. 7 ст. 97 Бюджетного кодекса РК, образовавшаяся дебиторская задолженность администраторов бюджетных программ за 2018 год  на общую сумму 1209,1 тыс.тенге, не возвращены в доход бюджета. В ходе аудита возмещено в доход бюджета 1105,1 тыс. тенге. 
Пункт 15. В нарушение п.6 ст.97 п.3 ст. 192 Бюджетного Кодекса РК государственными учреждениями  района не обеспечена своевременность и полнота выполнения обязательств по осуществлению платежей в пользу получателей денег на сумму 451,6 тыс. тенге.

Получены из областного бюджета в 2018 году 203935,0 тыс. тенге, погашено 348012,0 тыс. тенге, возвращены не использованные кредиты 39324,0 тыс. тенге. На реконструкции тепловых сетей из районного бюджета выделено 107 100,0 тыс. тенге в рамка программы «Нурлы Жол». Долг СПК Орал по кредиту в рамках программы развитие моногородов на 1 января 2018 года перед районным бюджетом составил 154 246,0 тыс. тенге погашено 67 392,0 тыс. тенге. В рамках программы «с дипломом в село» выданы кредиты 64 935,0 тыс. тенге (РБ) погашенно 22837,3 тыс.тенге.  
Пункт 16. В нарушении п.5 ст.191 и п.3 ст.192 Бюджетного Кодекса РК, на 1 января 2019 года по 36 физическим лицам-заемщиков не осуществили погашение основного долга по бюджетным кредитам предусмотренный в соответствии с кредитным договором, в результате образовалась задолженность в мумме 2446,8 в том числе по основному долгу 2060,4 тыс. тенге, по вознаграждению 1,9 тыс. тенге, пеня  384,5 тыс.тенге.
Также имеется просроченная задолженность по кредиту образовавшаяся в связи с передачей долгов сельхозтоваропроизводителей Бурлинского района за полученные кредитные ресурсы ранее выданный из областного бюджета в 1995-1997 годах которые состовляют 11 591,2 тыс. тенге по 20 физических и юридических лиц (заемщиков). За проверяемый период не принимались меры по взысканию (направление уведомлений о погашение обращение с иском в суд) или списанию в соответсвии с Законодательством.
Пункт 17. В нарушении п.606 Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания от 4 декабря 2014 года № 540, на 1 января 2019 года по 20 физическим лицам-заемщиков не осуществили погашение основного долга по бюджетным кредитам предусмотренный в соответствии с кредитным договором. В результате образовалась просроченнная задолженность по основному долгу 11 591,2 тыс. тенге.

Оценка эффективности реализации бюджетных инвестиционных проектов.

В 2018 году освоение бюджета развития Бурлинского района составил  656 725,7 тыс. тенге (87613,7 тыс. тенге РБ, 145726,0 тыс. тенге ОБ, 423385,8 тыс.тенге МБ).

Всего предусмотренно финансирование 16 объектов в том числе строительство 1 многоэтажный дома за счет бюджетного кредитования на сумму 139000,0 тыс.тенге в рамках программы «Нурлы Жер», 4 общежития на общую сумму 85239,5 тыс.тенге, реконструкция 1 водопровода на сумму 109517,0 тыс.тенге. Не завершены 3 объекта из которых 1 многоэтажный дом переходящий объект, а два объекта не завершины по причене несвоевременного исполнения договорных обязательств по строительству данных объектов.

По бюджетной программе 479 065 000 «Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц» выделены бюджетные средства, на увеличение уставного капитала ТОО «АксайЖангырту» для модернизация 6 лифтов и 4-х крыш на общую сумму 143918,0 тыс.тенге. 

Пункт 18. В нарушении п.15 статьи 18 Закона «О государственном имуществе» от 1.03.2011 года №413- IV, не принято решение местным исполнительным органом о передаче денег в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан и соответственно не увеличен уставный капитал товариществ с ограниченной ответственностью на общую сумму 143918,0 тыс. тенге.

Также предусмотрено финансирование ПСД 26 на общую сумму 86120,5 тыс. тенге за счет местного бюджета. 

За счет отчисления КПО б.в. на социально-экономическое развитие региона и развитие его инфраструктуры реализовано 10 инвестиционных проектов.

Строительство 2 детских садов,  Физкультурно-оздоровительный комплекс, шлолы, строительство 120 квартирного жилого дома, 4 реконструкция дорог, капитальный ремонт детской школы искуств на общую сумму 4969743,1 тыс. тенге.
Пункт 19. В нарушении п.2, п.4 ст.10 Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе» от 1 марта 2011 года №413-IV, местным исполнительным органом области не принято решение о передачи Физкультурно-оздоровительный комплекс с.Бурлин балансовой стоимостью 321 659,5 тыс. тенге из одного уровня местного государственного управления коммунальным имуществом в другой, также не составлен передаточный акт между уровнями местного государственного управления коммунальным имуществом на общую.

Оценка эффективности использования активов государства

Согласно Решения акима Бурлинского района от 1 марта 2018 года «О натуральных нормах обеспечения служебными и дежурными автомобилями в государственных органах» установлено 34 служебных автотранспорта. При этом следует отметить в Решении акима Западно-Казахстанской области от 13 апреля 2017 года №8 установлено 19 служебных автомобиля и 15 дежурных автомобиля. 

Пункт 20. в нарушении Решении акима Западно-Казахстанской области от 13 апреля 2017 года №8, автомобили аппарата и отделов района которые являются дежурными, установлены как служебные.

ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства ПТ и АД» заключено 286 договоров аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной собственности района и за 2018 год поступило 23015,8 тыс. тенге.

 Кроме того по 10 сельским округа имеется 48 служебных квартир 8 арендных жилья, 14 общежитий поступило на КСН МСУ 20 013,7 тыс. тенге. Задолженность на 1 января 2019 года 525,5 тыс. тенге. При этом следует отметить, что 3 наниматели не осуществляют оплату. 

Также в сельском округе Жарсуат предоставляет в имущественный найма столовую школы площадью 52,05 кв.м поступило плата за имущественный найма в сумме 61,2 тыс. тенге, баланса держателем которой является ГУ «отдел образования Бурлинского района» и не жилое помещение 10 кв.м балансодержателем которого является ГККП «Центр досуга» сумма поступления составила 40,6 тыс. тенге.

По 4 уровню бюджета числится 29 служебных квартир, 120 общежитий и 58 арендного жилья по которым поступило на код 201510 «Доходы от аренды имущества коммунальной собственности города районного значения, села, поселка, сельского округа распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов» в размере 94468,0 тыс. тенге, задолженность на 1 января 2019 года составляет 7367,2 тыс. тенге. 

Согласно, приложения 1 Приказа Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 404 «Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда Республики Казахстан и контрольным счетом наличности Фонда компенсации потерпевшим» поступления по коду «201509» «доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной собственности района (города областного значения), за исключением доходов от аренды государственного имущества, находящегося в управлении акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа» зачисляется 100% в районный бюджет. 

Пункт 21. В нарушении приложения 1 Приказа Министра финансов Республики Казахстан от 18 сентября 2014 года № 404 «Об утверждении Таблицы распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов, контрольным счетом наличности Национального фонда Республики Казахстан и контрольным счетом наличности Фонда компенсации потерпевшим» оплата не верно зачислялась на код «201510» «Доходы от аренды имущества коммунальной собственности города районного значения, села, поселка, сельского округа распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов», а следовало на код «201509» «доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной собственности района (города областного значения), за исключением доходов от аренды государственного имущества, находящегося в управлении акимов города районного значения, села, поселка, сельского округа». 

Так же отмечаем, что код «201510» «Доходы от аренды имущества коммунальной собственности города районного значения, села, поселка, сельского округа распределения поступлений бюджета между уровнями бюджетов» предназначен для зачисления оплаты объектов имущественного найма (аренды) (в соответствии пп. 5 п.2 Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 17 марта 2015 года № 212. «Об утверждении Правил передачи государственного имущества в имущественный наем (аренду)», объект имущественного найма (аренды) – движимое и недвижимое имущество (вещи), находящиеся в государственной собственности, за исключением водохозяйственных сооружений, земельных участков, жилищного фонда и имущества, закреплённого за Национальным Банком Республики Казахстан, военного имущества и неиспользуемого военного имущества Вооружённых Сил, других войск и воинских формирований Республики Казахстан).

Оценка эффективности использования активов субъектов квазигосударственного сектора

В Бурлинском районе зарегистрировано 24 субъекта квазигосударственного сектора в том числе 18-ГККП, 3-ГКП и 3-ТОО. 
По дошкольным организациям согласно Постановления акимата Бурлинского района Западно-Казахстанской области от 14 февраля 2018 года №1 «Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание и обучение, размера подушевого финансирования и родительской платы по Бурлинскому району на 2018 год» установлен на 2726 воспитанников в сумме 887892,6 тыс. тенге, фактически профинансировано в рамках государственного заказа 921 294,9 тыс. тенге. 

Пункт 22. В нарушение Постановления акимата Бурлинского района Западно-Казахстанской области от 14 февраля 2018 года № 1 «Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание и обучение, размера подушевого финансирования и родительской платы по Бурлинскому району на 2018 год», установлено, что по дошкольным организациям указанных в данном постановлении, финансирование осуществлялось сверх установленных норм на сумму 33402,3 тыс. тенге.

Оценка реализации Программы развития территорий района за 2018 год

Целевые индикаторы доведены до районов согласно, перечня целевых индикаторов для программы развития территории, утверждённые приказом Управления экономики и бюджетного планирования Западно-Казахстанской области от 09.12.2015 года №176-НҚ.  

По результатам реализации Программы за 2018 год отмечается следующее: в целом Программе в 2018 году предусмотрена 17  цель, 53  целевых индикаторов, из них достигнуто 45, не достигнуто 7, по 1 целевым индекаторам отсутствует статистическая отчетность. 

Направление 1: Экономика

По направлению 1 «Экономика» в программе предусмотрено 6 целей, 12 целевых индикаторов, из них по отчету достигнуто 7 целевых индекатора, не достигнуто 5 целевых индекатора.

По цели 1.3- Обеспечение роста диверсификации и конкурентоспособности обрабатывающей промышленности предусмотрено и не достигнуто 1 целевой индикатора.

- не  достигнут целевой индикатор  «Индекс физического объема выпуска продукции обрабатывающей промышленности» предприятиями обрабатывающей промышленности произведено продукции на 52,3 млрд.тенге, индекс физического объема составил  102,7 % (план-110%), В связи проведением ремонтные работы на Карачаганакском месторождений органичены количество объемов сырье к заводу по производство моторного масла и соответственно работы по металлургии.

При этом следует отметить в социально –экономическом развитии указанный показатель установлен на уровне 101,5%.

По цели 1.4- Создание условий для повышения конкурентоспособности субъектов АПК предусмотрено 3 целевых индикатора, 2 целевых индикатора достигнут, 1 целевой индекатор- не достигнут.

- не  достигнут целевой индикатор «Доля крупного рогатого скота участвующих в породном преобразовании» при плане 50,4% факт исполнения составил 43%. В 2018 году было запланировано участие в преобразовании из 7942 коров (по данный статистике на 1.01.2018 г) 3450 голов коров, фактически участвовли 3419 коров, причинами не достижения связано с внесением изменений в Правилах субсидирования, результате 2 крестьянских хозяйсива не участвовали в породном приобразовании.

По цели 1.5 - Создание благоприятных условий для повышения конкурентоспособности, расширения и укрепления позиций малого и среднего предпринимательства, устойчивое развитие внутренней торговли предусмотрено 2 целевых индикатора, из них 1 целевой индекатор достигнут и 1 не достигнут. 

На 1 января 2019 года количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства составило 3930 единиц, доля которых в общем объеме зарегистрированных составила 82,4% (план-80,0%).
- не  достигнут целевой индикатор  «Индекс физического объема розничной торговли», объем розничного товарооборота составил 20,9 млрд.тенге, индекс физического объема-  81,7 % (план -100,0%). На уменьшение объема розничного товарооборота повлияло снижение потребительской активности населения из-за роста цен.

При этом следует отметить в социально–экономическом развитии указанный показатель установлен на уровне 101,4%.
По цели 1.6 - Создание благоприятных условий для привлечения прямых инвестиций и развития инноваций предусмотрено 3 целевых индикатора, из них достигнуто 1 и не достигнуто 2 целевых индикатора.

- не  достигнут целевой индикатор  «Темп роста инвестиций в основной капитал на душу населения к 2015 году» по итогам 2018 года инвестиции в основной капитал на душу населения составили  4007,9 тыс. тенге или 97,8 % ( план-107,0%). Согласно статестических данных за отчетный период в экономику района привлечено 224,3 млрд.тенге инвестиций в основной капитал, что меньше на  1,5 %, по сравнению с уровнем 2017 года.

- не достигнут целевой индикатор  «Рост инвестиций в основной капитал несырьевого сектора (за исключением инвестиций из государственного бюджета) к 2015 году» план сотовляет 113% факт исполнения составил 81,1%. Не достижение связано, что некоторые юридические лиц, затраты направленные на ремонтные работы относит к операционным расходам, не увеличивая стоимости  имущество.
По направлению 2. «Социальная сфера» 

По направлению 2 в программе предусмотрено 20 целевых индикаторов, из них  18 достигнуто,  1-не достигнуто, и в 1 отсутствует статистическая отчетность.

По цели 2.2- Улучшение здоровья населения предусмотрено 4 целевых индикатора и не достигнуто-1.

- не достигнут целевой индикатор «Показатель снижение младенческой смертности» составил 6,5% (план-6,3%), в 2018 году умер 7 ребенок, причинами смерти является заболеваний дыхательной системы из-за недоношенности младенцев, и врожденные пороки развития, также снижения рождаемости детей.

По направлению 3 Общественная безопасность и правопорядок

«Общественная безопасность и правопорядок» предусмотрено 4 целевых индикатора, из них 1 не достигнуто.

- не достигнуты целевой индикатор «Удельный вес преступлений, совершенных ранее совершавшими» при плане 19,9%, факт – 25,8%. Не достижение, связано с изменением требований учета (учитываются лица, ранее совершившие уголовные проступки  в независимости от погашения или снятия судимости).  
В плане мероприятий по реализации Программы в 2018 году планировалось реализовать 42 мероприятий на общую сумму 2983,92 млн.тенге, из них 2 мероприятия не реализованы (ПСД дароги и ввод эксплуатации по объекту общежитие в с.Канай, Жарсуат ). Однако, результатом государственного аудита установлено, что не исполнено мероприятие по организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц обратившихся в органы занятости, по профессиям по плану предусмотрено обучение 114 физических лиц фактически обучено 92 или 80,7% причина не достижения мероприятия связан с тем что тарифы на обучения и стипендия и другие расходы выросли по сравлению с прошлым годом. А также установлено не соответствие сумма фактического финансирования по мероприятиям «Проведение около 300 спортивно-массовых мероприятий в районе». 
Кроме того в ходе аудита внесены изменения в отчет ПРТ по фактическим показателям целевого индикатора «доля крупного рогатого скота участвующих в породном преобразовании», «Снижение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 пострадавших», «Доля автомобильных дорог, областного и районного значения, находящихся  в хорошем и удовлетворительном состоянии», «Доля севооборотов в составе пахотных земель (полевой севооборот)». 

III. Итоговая часть.

3.1. Принятые меры в ходе государственного аудита: 

В ходе государственного аудита возмещена дебиторская задолженность в сумме 1209,1 тыс. тенге, сумма финансирования осуществлённого сверх установленных норм по государственному образовательному заказу на дошкольное воспитание и обучение в размере 4071,4 тыс.тенге.

Вынесено постановление акима области о приёме и передачи Физкультурно-оздоровительный комплекс с.Бурлин и вынесено постановление акима района об увеличении уставного капитала на сумму 143918,0 тыс. тенге, а так же справка о регистрации в органах юстиции.

После завершение государственного аудита с объекта аудита получен ответ №1.1-21/249 от 14.03.2019г., о передачи физкультурно-оздоровительного центра с балансовой стоимостью 321 659,5 тыс. тенге с областной коммунальной собственности на районный уровень коммунальный собственности.  
3.2. Выводы:

При утверждении бюджета доходная часть прогнозируется с учетом доведенного прогноза, что привело к не соблюдения Методики прогнозирования поступлений бюджета по некоторым поступлениям в бюджет. В целом доходная часть исполнена 104,1 %, однако имеется тенденция снижения поступлений по некоторым видам налогов. 

Из-за отсутствия взаимодействия с налоговым управлением Бурлинского района по сведениям налогоплательщиков, что привело к не соблюдению  Правил предоставления органам местного самоуправления в части ежемесячного и полного перечисления трансфертов органам самоуправления, а также при определении параметра бюджетов города районного значения, села, поселка, сельского округа.

При предоставлении бюджетных заявок имеется место не своевременное представление бюджетных заявок, и при рассмотрении бюджетных заявок не соблюдены натуральных норм государственного заказа и в пояснительных записках бюджетных заявок администраторов бюджетных программ не содержат  описание путей улучшения ситуации и решения проблем, достижения целей и планируемых целевых индикаторов, определённых в программе развития территории и описание прямых результатов бюджетных программ. Основной причиной данного нарушения является не обеспечения администраторами бюджетных программ полноты и достоверности, и расчётов содержащихся в бюджетной заявке несвоевременного представления бюджетной заявки информации. При полном освоении выделенных бюджетных средств некоторыми администраторами бюджетных программ не обеспечивается достижение прямых и конечных результатов. Также при финансировании несоблюдение натуральных норм по государственному заказу. Администраторами бюджетных программ не обеспечивается соблюдение требований Бюджетного кодекса по принятию обязательств, что привело к исполнению обязательств за счёт резерва местных исполнительных органов по решению судов. 

По состоянию на 1 января 2019 года, имелась задолженность по кредитам, выданным по программе «С дипломом в село» по 36 заемщикам в сумме 2 060,4 тыс. тенге.

Также имеется просроченная задолженность по кредиту образовавшаяся в связи с передачей долгов сельхозтоваропроизводителей Бурлинского района на сумму 11591,2 тыс. тенге в количетве 20 физических и юридических лиц (заемщиков), по которым не приняты меры, обеспечивающие погашение кредита или списания в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

По итогам 2018 года допущена дебиторская задолженность в сумме 1 209,1 тыс. тенге, а также кредиторская задолженность в сумме 451,6 тыс. тенге. Основной причиной образования дебиторской задолженности  послужило незначительные суммы по нескольким администраторам бюджетным программ.   

В целом исполнение расходной части бюджета составляет при плане 10817686,0 тыс. тенге, факт составляет 10791440 тыс. тенге или 99,8%. 

При использовании активов не соблюдаются установленые нормы обеспечения государственных органов служебными и дежурными автомобилями.

Деятельность государственных предприятий (коммерческая организация) финансируется в основном за счет бюджтеных средств и соглано отчета не имеет чистого дохода и соответсвенно отчисление части чистого дохода в бюджет не осуществляется.

В отчёте программы развитие территории несколько показателей целевых индикаторов отражены не корректно, также имеются факты неисполнения мероприятий. 
Показатель существенность – отклонение при совершении объектом государственного аудита финансовых и хозяйственных операций от требований норм законодательства Республики Казахстан, актов субъектов квазигосударственного сектора.

 Специальный: уровень существенности рассчитывается на основании базовых показателей (общая сумма выделенных бюджетные программы, бюджетные кредиты, и.т.) и процентов ошибки по ним, где существенным показателем признается более 5%).

Аудитом установлено финансовые нарушения связанные с исполнением бюджета района 2018 года на общую сумму 193 700,5 тыс. тенге которые составляет 1,8%, выявленные факты нарушения являются не существенными, что свидетельствует надлежащей практикой.

Базовый:

Показатель результативность – степень реализации намеченных по каждой деятельности задач и соотношение плановых (прямых, конечных) и фактических результатов соответствующей деятельности.

Специальный: степень достижения целевых индикаторов, т.е. соотношение плановых к фактическим результатом исполнение бюджета района. (результативность = факт/план*100%).

Программой развития района предусмотрено 53 целевых индикаторов. По итогам аудита установлено, что за 2018 год фактически были достигнуты 45 целевых индикаторов и не достигнуты – 7.

Результативность – 84,9% (45/53*100%=84,9%).  

Базовый:

Показатель эффективность – соотношение полученных результатов к запланированным с учетом использованных для их достижения ресурсов. 
Специальный: соотношение достижения целевых индикаторов Программ развития территорий соответствующих районов, с учетом использованных для их достижения ресурсов (расчет по формуле Эффективность = % достижения целевых индикаторов/% использованных средств, где % использованных средств = план/факт*100%). 

В соответствии с планом мероприятий по реализации Программы развития территории Бурлинского района на 2018 год предусмотрено 2983,9 млн. тенге. Фактически на реализацию Программы развития территорий в 2018 году выделено 2971,42 млн. тенге, что позволило достичь 45 из 53 запланированных целевых индикаторов. Соотношение использованных средств по отношению к запланированному составило 99,6% (2 971,4/2 983,9*100%).

Эффективность реализации программы составила 85,2% (84,9/99,6%=85,2%).

ГУ « Отдел экономики и финансов Сырымского района»

2.1. Сводный анализ текущего состояния аудируемый сферы, в том числе
государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном  разрезе. 

Сырымский район образован в 1928 году,  площадь занимаемой территории -11,9 тыс.кв.км, население на 1 января 2019 года составляет  20,3 тыс. Человек, в  том числе: экономические активное – 11,4 тыс. человек,  административные единицы: 12 сельских округов и состоит из 38 населенных пунктов. 

Из, 20308 жителей, обеспечены: централизованным питьевым водоснабжением 16845 жителей, или 82,9%; природным газом  охвачено 20105 жителей или 99,0%. Из 12 сельских округов обеспечен сотовой связью 9 сельских округов или обеспечена на 75%. (не обеспечены Буланский, Елтайский, Талдыбулакский с/о). Из 12 сельских округов, не обеспечен интернетом 4 сельского округа (Жетикульский, Елтайский, Жусалинский, Талдыбулакский с/о) или обеспечены на 66,7 %.

Количество общеобразовательных школ по Сырымскому району - 23, из них нуждающихся в капитальном ремонте 5 школы (Абайский СОШД, Аралтобинский СШ, СОШД им. Каналиева , СОШД им. Жумагалиева, СШ им. Щубина), или 78,3%.
В 2018 году объема инвестиций в основной капитал составляет 2162,3 млн. тенге, по сравнению с 2017 годом больше на 109,3 млн. тенге или на 105,3%. Среднемесячная заработная плата составляет 86673,0 тенге, которой выросла по сравнению с прошлым годом на 3 343 тенге или 104,0%.

По данным статического отчета двум показателям идет снижение по сравнению с прошлым годом: объем промышленной продукции в 2018 году - 249,8 млн. тенге, меньше на 95,9%, объем валовой продукции сельского хозяйства в 2018 году - 9643,2 млн. тенге, меньше на 97,7%.
2.2. Сводные результаты государственного аудита аудируемый сферы, в том числе государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном разрезе:
С целью анализа планирования и исполнения местного бюджета и оценки реализации Программ развития территорий по Сырымскому району государственным аудитом охвачены 4 524 846,2 тыс. тенге.
По результатам государственного аудита установлены нарушения бюджетного и иного законодательства Республики Казахстан на общую сумму 6555,7 тыс. тенге, из них:

- финансовые нарушения – 6555,7 тыс. тенге, которой подлежит к возмещению.
- процедурные нарушение -14 единиц.
2.2.1. Бюджет района на 2018 год утвержден решением Сырымского районного маслихата №21-1 от 20 декабря 2017 года  «О районном бюджете на 2018-2020 годы».
По итогам 2018 года исполнение бюджета Сырымского района по поступлениям сложилось на уровне   4 519 283,1  тыс. тенге, из них доходы составили 4 321 614,0 тыс. тенге, суммы погашения бюджетных кредитов 74 957,9 тыс. тенге, поступления займов 111 833,0 тыс. тенге.
Уточненным бюджетам Сырымского района всего расходы составляют 4 524 846,0 тыс. тенге, исполнение составило 4 522 450,9 тыс. тенге или 99,9%.    Сумма не освоения составила 2 395,1 тыс. тенге
Неосвоения были допущены по объективным причинам – из-за невыполнения поставщиками договорных обязательств. Государственными учреждениями района приняты все необходимые меры по взысканию неустоек и признанию указанных поставщиков недобросовестными участниками государственных закупок.
В ходе исполнения районного бюджета на 2017 год проведено 7 уточнений бюджета. При перераспределении средств между бюджетными программами, соответствующими администраторами вносились изменения в бюджетные заявки.

За период с февраля по декабрь 2018 года 4-раз проведены уточнения местных бюджетов города (4-раза по инициативе местных исполнительных органов) и 3-раз производились корректировки местных бюджетов.
Пункт 1. В нарушение п.6 Приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 октября 2014 года № 59 «Об утверждении Правил определения лимитов расходов администраторов бюджетных программ, лимитов на новые инициативы»  лимиты расходов администраторов бюджетных программ, лимиты на новые инициативы не определены на плановый трехлетный период.
Причиной вышеуказанных нарушений является несоблюдение объектом контроля приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 октября 2014 года № 59.   

Пункт 2. В нарушение  пп.5 п.6 ст.67 Бюджетного кодекса РК от 04.12.2008 года  № 95-IV  и п.7  Приказа Министра экономики и бюджетного планирования РК от 24.11.2014г. №511«Об утверждении Правил составления и представления бюджетной заявки», в бюджетных заявках администраторов бюджетных программ: ГУ «Сырымский районный отдел образования», ГУ «Аппарата акима Жетикульского сельского округа» пояснительные записки отсутствуют.

Пункт 3. В нарушение п.9 ст.67 Бюджетного кодекса РК от 04.12.2008 года  № 95-IV и п.60  Приказа Министра экономики и бюджетного планирования РК от 24.11.2014г. №511«Об утверждении Правил составления и представления бюджетной заявки»  в пояснительных записках по следующих администраторов бюджетных программ: ГУ «Аппарат акима Сырымского района», ГУ «Аппарат акима Аралтобинского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Булдуртинского сельского округа»,  ГУ «Аппарат акима Шолаканкатинского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Саройского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Елтайского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Талдыбулакского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Буланского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Жосалинского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Алгабаского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Косабинского сельского округа», ГУ «Аппарат маслихата Сырымского района», ГУ «Отдела занятости и социальных программ акимата Сырымского района», ГУ «Сырымский районный отдел предпринимательства», ГУ «Сырымский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта», ГУ «Сырымский районный отдел сельского хозяйства», ГУ «Сырымский районный отдел земельных отношений», не содержит описания целей бюджетных программ, прямых результатов бюджетных программ  и планируемых конечных результатов бюджетных программ.
Пункт 4. В нарушение п.39  «Правил составления и представления бюджетной заявки» утвержденных приказом Министра экономики и бюджетного планирования РК №511от 24.11.2014 года для обоснования планируемых расходов на служебные командировки внутри страны 3- администраторам бюджетных программам: ГУ «Отдела занятости и социальных программ акимата Сырымского района» и ГУ «Сырымский районный отдел внутренней политики», не представлены утвержденные планы командировок на 2018 годы и проекты планов командировок на плановый период.
Пункт 5. В нарушение п.49  Приказа Министра экономики и бюджетного планирования РК от 24.11.2014г. №511«Об утверждении Правил составления и представления бюджетной заявки», при расчете объема расходов на закупку вычислительного и другого оборудования администраторы бюджетных программ (ГУ «Аппарат акима Алгабасского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Жымпитинского сельского округа» ) не обосновывают свои заявки требованиями и сроками внедряемых или тиражируемых информационных проектов, либо причинами физического или морального износа оборудования. Так, при составлении расчетов расходы по закупке вычислительного и другого оборудования, по специфике 414 отсутствуют акты списания вычислительной техники, список устаревшей техники, акт технического заключения и т.п. 

Пункт 6. В нарушение п.10 ст.67 Бюджетного кодекса РК и п. 66 «Правил составления и представления бюджетной заявки» утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 24 ноября 2014 года №511, при несоответствии бюджетных заявок правилам их составления, уполномоченный орган по государственному планированию не возвратил их администраторам бюджетных программ. 
Пункт 7. В нарушение пункта 61 «Правил составления и представления бюджетной заявки» утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 24 ноября 2014 года №511, некоторых администраторов бюджетных программ района, а именно: ГУ «Сырымский районный отдел ЖКХ ПТ и АД», ГУ «Отдела занятости и социальных программ акимата Сырымского района», ГУ «Аппарат маслихата Сырымского района», ГУ «Аппарат акима Алгабаского сельского округа», ГУ «Аппарат акима Шолаканкатинского сельского округа», в местный уполномоченный орган по государственному планированию не представлены проекты бюджетных программ на 2018 год.

Пункт 8. Анализ  утвержденного плана поступлений в  местный бюджет показал, что в нарушение п.9 ст.4 Бюджетного Кодекса РК и п.7. п.59  Приказа и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 21 января 2015 года № 34 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений бюджета» планирование поступлений районного бюджета осуществлялось без учета принципа обоснованности  и анализа объемов поступлений   предыдущего года. 
Так например по кодам:
- 101200 «Индвидуальный подоходный налог» утвержденным планом поступление на 2018 год запланировано  130 056,0 тыс. тенге, фактический исполнение составило 164 170,3 тыс. тенге. Тогда как за 2017 год фактически поступило 169 595,0 тыс. тенге.  План занижен на сумму 39 539,0 тыс. тенге или на 23,3%

- 104100 «Налог на имущества» утвержденным планом поступление на 2018 год запланировано  59500,0 тыс. тенге, поступило 85398,7 тыс. тенге, тогда как за 2017 год фактический исполнение составило 62188,1 тыс. тенге. План занижен на сумму 2688,1 тыс. тенге или на 4,32%.

- 105315 «Плата за пользование земельными участками» утвержденным планом поступление на 2018 год запланировано  430,0 тыс. тенге, поступило 5156,6 тыс. тенге, тогда как за 2017 год фактический исполнение составило 2142,0 тыс. тенге. План занижен на сумму 1712,0 тыс. тенге или на 80,0%.
             Пункт 9. В нарушение п.3.3. договорных обязательств по дополнительному соглашению №2 от 13 ноября 2018 года,  в связи с уменьшением тарифа за обслуживания (услуги) бюджетных кредитов, выделенных  для реализации мер социальной поддержки специалистов образовалась переплата на сумму 536,2 тыс.тенге.  
Пункт 10. В нарушении п.5 ст.191 и п.3 ст.192 Бюджетного Кодекса РК и п.4.1.4. договора поручения №1 от 29 марта 2018 года доверителем или поверенным (агентом) в соответствии с договором поручения не в полном объеме приняты меры, обеспечивающие погашение кредита в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан на сумму 159,6 тыс. тенге.
Пункт 11. В нарушение п.240 приказа Министра финансов РК  №540 от 04.12.2014г. «Об утверждении Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания» по состоянию на 01 января 2019 года по Сырымскому району образовалась дебиторская задолженность на сумму 4377,2 тыс. тенге.
Пункт 12.  Государственными учреждениями района не соблюдаются п.10 ст.4 и  п.6  ст.97 Бюджетного Кодекса РК,  нарушен принцип своевременности, необеспечивали своевременность и полноту выполнения обязательств по осуществлению платежей в пользу получателей денег, в результате образовался  кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019г  по государственным учреждениям  района в сумме 9 530,5 тыс.тенге.
На основании Решения акима Западно-Казахстанской области от 11 апреля 2017 года №8 (с изменением), акиматом Сырымского района принято решение от 02 апреля 2018 года №7 «О натуральных нормах обеспечения государственных органов служебными и дежурными автомобилями», где по району предусмотрено всего 25 автомашины.

Фактически по Сырымскому району на 01 января 2019 года количество автомашин составляет 26 единиц.
На балансе ГУ «Аппарат акима Буланского секльского округа» числится 2-автомашина: УАЗ-39625  выпуска 2001 года , Lada  4х4 Urban 3 drs, выпуска 2017 года.  Однако, на содержанию сверх лимитного автотранспорта средства не предусмотрено. 

Пункт 13. Тем самым установлено не соблюдение нормы положенности транспортных средств утвержденных решением акима Сырымского района от 02 апреля 2018 года №7 «О натуральных нормах обеспечения государственных органов служебными и дежурными автомобилями».  
Пункт 14. В нарушении п.2 ст.108 Закона РК «О государственном имуществе» №413-IV от 1 марта 2011 года и п.2.2 договоров №6 от 01.11.2018г. и №7 от 02.11.2018г., победителем электронного аукциона по продажу объектов коммунального имущества ФЛ «Тахамбетов Б.Е.» на момент государственного аудита имеется задолженность на общую сумму 1424,2 тыс. тенге. 
Пункт 15. В нарушение п.6 Типового договора найма (поднайма) жилища из государственного жилищного фонда или жилища, арендованного местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 1 декабря 2011 года № 1420 и заключенных договоров №1 от 03.01.2018г., №1 от 03.01.2018г., №57 от 12.07.2012г., №40/1 от 07.03.2014г., №3 от 15.12.2014г., №8 от 10.03.2016г., №4 от 09.02.2016г., №25 от 18.06.2018г., №71 от 22.12.2015г. договорных обязательств 9- нанимателями не выполнены, т.е. оплата не произведена своевременно, в результате образовалась задолженность на сумму 58,5 тыс.тенге.
Пункт 16. В нарушение пп.3п.1Постановление Правительства Республики Казахстан от 10 февраля 2003 года № 145«Об определении механизма проведения мониторинга административных расходов государственных предприятий, акционерных обществ, контрольные пакеты акций которых принадлежат государству, и товариществ с ограниченной ответственностью, размеры государственных долей участия, в которых позволяют государству определять решения общего собрания участников, с целью их оптимизации»  при рассмотрении и утверждении планов развития не установлены лимиты некоторых расходов,  а именно: нормативы площадей для размещения административных аппаратов и положенности служебных автомобилей государственных предприятий и  товариществ с ограниченной ответственностью.

Пункт 17. В нарушение п.2 ст.140 Закона РК от 1 марта 2011 года №413-IV не установлено местным исполнительным органом или аппаратом акима города районного значения, села, поселка, сельского округа норматив распределения оставшейся в распоряжении коммунальных государственных предприятий части чистого дохода. 
Пункт 18. В нарушении приложение постановления акимата Сырымского района №196 от 27 мая 2016 года и №191 от 14.06.2018 года «Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание и обучение, размера родительской платы» сверхнорматива выделено на государственный образовательный заказ в  ГККП «Балдырган» - 3 824,4 тыс. тенге.
Оценка реализация Программы развития территорий района за 2018 год

Целевые индикаторы доведены до районов согласно базового перечня целевых индикаторов для ПРТ, утвержденные приказом УЭ и БП ЗКО от 09.12.2015г.№176-НҚ.
Программа развития территории Cырымского района (далее - ПРТ) утверждена решением сессии районного маслихата №35-1 от 17.02.2016 года.

Согласно письма УЭБП от 10.12.18 г. №4904 и по решению Маслихата Сырымского района от 29.12.2018 г. №7-6/400 были некоторые изменения целевых индикаторов Программы развития территории.

В 2018 году в программе предусмотрено 18 целей, 58 целевых индикаторов, однако по 2-целевым индикатором не предусмотрены показатели, а  именно: 

- целевой инидикатор  «Доля объектов размещения твердых бытовых отходов, соответствующих экологическим требованиям и санитарным правилам (от общего количества мест их размещения)»;

- целевой инидикатор «Доля твердо-бытовых отходов, подлежащих дезинфекции».
В 2018 году  по отчету  о реализации ПРТ не достигнуты 7 целевых индикаторов из 58 запланированных (или 87,9%).

	н/п
	Всего кол-во индикаторов
	Не достигнуты
	  Исполнены по отчету, но не подтвержденный аудитом

	
	
	по отчету 
	по аудиту
	

	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	

	1
	58-  целевых индикаторов
	7
	87,9
	9
	84,5
	 - целевой индикатор  «Доля поголовья мелкого рогатого скота в организованных хозяйствах»

- целевой индикатор  «Охват детей (3-6 лет) дошкольным воспитанием и обучением»


Однако, по результатам государственного аудита установлено, что по итогам реализации ПРТ не достигнуты 9 целевых индикаторов из 58 запланированных или выполнение 84,5%., а именно по направлению:
Направление 1: Экономика 

По направлению 1 в программе предусмотрено 6 цели, 15 целевых индикаторов, из них по отчету достигнуты 12 целевых индикаторов, не достигнуты 3 целевых индикаторов.
- не  достигнут целевой индикатор  «Индекс физического объема выпуска продукции обрабатывающей промышленности» предусмотрено по плану 100,5%, по статическим данным индекс физического объема выпуска продукции обрабатывающей промышленности составил 87,5%. Невыполнение показателя связано с уменьшением производства продуктов питания.
- не достигнут целевой индикатор «Индекс физического объема валовой продукции (услуг) сельского хозяйства» по плану предусмотрено 101,6%, согласно статическим данным 97,7%. В 2018 году объем валовой продукции растениеводства 3402,6 млн.тенге, в 2017 году составило 4062,9 млн.тенге  или на 83,7%, в связи с погодными условиями и большим количеством степных пожаров, наблюдается уменьшение продукции растениеводства и соответственно к снижению показателя. Индекс физического объема валовой продукции сельского хозяйства составил 97,7%, которой рассчитывается Департаментом статистики по ЗКО.
- не достигнут целевой индикатор «Доля действующих субъектов малого и среднего предпринимательства в общем количестве зарегистрированных» по плану предусмотрено  88,3%.. По стат. данным численность субъектов малого и среднего предпринимательства по району составляет 1239 единиц, в т.ч. действующих 1080. Доля в общем объеме зарегистрированных в 2017 году составила 87,2%.  Основным причинам не достижение индикатора является приостановление деятельности индивидуальных предпринимателей.

Направление 2: Социальная сфера 

По направлению 2 в программе предусмотрено 6 цели, 26 целевых индикаторов, из них достигнуты 24 целевых индикаторов, не достигнуты 2 целевых индикаторов.
- не достигнут целевой индикатор  «Снижение младенческой смертности на 1000  родившихся живыми»  по плану предусмотрено 8,5 случай, фактический 11,8 случай.  Одна из причин роста младенческой смертности  это – беременные женщины несвоевременно встают на учет «Д», а также из-за ранних родов и врожденных пороков.

- не достигнут целевой индикатор  «Доля трудоспособных из числа получателей адресной социальной помощи» по плану предусмотрено 24%., фактический 44,2%. Показатель не выполнен из-за изменения расчетов АСП по новому формату.

Направление 3: Общественная безопасность и правопорядок

По направлению 3 в программе предусмотрено 1 цель, 4 целевых индикаторов, из них достигнуты 3 целевых индикаторов, не достигнут 1 целевого индикатора.

- не достигнуты целевой индикатор «Снижение числа погибших в  дорожно-транспортных происшествиях на 100 пострадавших» по плану предусмотрено 20,8 ед., фактический 66,7 ед.

Общее увеличение количества автотранспорта, также на территории района проходят на дорожных  трассах республиканского  значения. Совершаемые ДТП отражаются в показателях дорожной полиции ОВД Сырымского района. В 2018 году совершено ДТП, 18 человек пострадали, в том числе 12-умерших или 66,7 ед.  (12/18*100).

Направление 7:  Государственные услуги

По направлению 7 в Программе предусмотрена 1 цель, 1 целевой индикатор, которой не достигнуты.

- не достигнут целевой индикатор  «Повышение уровня удовлетворенности качеством оказания государственных услуг оказываемых местными исполнительными органами» по плану предусмотрено 97%, фактический 93%.
По данным областного управления внутренней политики по результатам проведенного опроса населения уровень  удовлетворительности качеством оказания государственных услуг составила 93%.

В результате государственного аудита не подтверждены достижения 2- целевых индикаторов.
- целевой индикатор  «Доля поголовья мелького рогатого скота в организованных хозяйствах» предусмотрено по плану 51,9%. фактический 51,9%. Однако, государственным аудитом установлено, что согласно статическим данным по состоянию на 01 января 2019 года всего МРС по району – 76995 голов (овцы – 64024, козы 12971), в том числе организованных хозяйствах  - 39545 голов (ТОО: овцы -1682, козы -109, КХ: овцы-33358, козы-4396), фактический исполнение составило 51,4% (39545/76995*100%).  

Пункт 19. В нарушение п. 157  Постановления Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 «Об утверждении Системы государственного планирования в Республике Казахстан» государственным органам-соисполнителям – ГУ «Отдел сельского хозяйства Сырымского района» не обеспечено качество и достоверность информации, представляемой в пределах своей компетенции.
- целевой индикатор  «Охват детей (3-6 лет) дошкольным воспитанием и обучением» предусмотрено по плану 100,0%, фактический 100%.
Из 1171 детей в возрасте от 3-х до 6-ти лет 1162 детей охвачены  дошкольным воспитанием и обучением или 99,2%.
Однако, государственным аудитом установлено, что согласно представленным данным отдела образования  по состоянию на 01 января 2019 года всего детей возрасте от 3-х до 6-ти лет составляет 1171 детей (1162 +9), из них: охвачено дошкольным воспитанием и обучением 1162 детей, на очереде 9 детей или охват детей  (3-6 лет) дошкольным воспитанием и обучением составляет 99,2%. (1162/1171*100%). Согласно системной программе «Е-акимат» по состоянию на 1 января 2019 года в очереди зарегистрировано 437 детей, в том числе в возрасте от 0 до 1 года-290 детей, от 1 до 3 лет-138 детей, от 3 до 6 лет – 9 детей.
Пункт 20. В нарушение п. 157  Постановления Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 «Об утверждении Системы государственного планирования в Республике Казахстан» государственным органом-соисполнителем – отделом образования района не обеспечена полнота, качество и достоверность информации, представляемой в пределах своей компетенции.
Кроме того, по 6-ти индикаторов даны недостоверной информации, в том числе:
- целевой индикатор  «Доля поголовья крупного роготного скота в организованных хозяйствах» предусмотрено по плану 61,1%. фактический 61,1%.  
 Государственным аудитом установлено, что согласно статическим данным по состоянию на 01 января 2019 года всего КРС по району - 45804 голов, в том числе организованных хозяйствах - 28082 голов (25801+2281) , фактический исполнение составило  61,3%. (28082/45804*100%).
Однако, подтверждается достижение плана по целевому индикатору, а также имеет место указание в отчете о реализации ПРТ недостоверной информации по фактическому исполнению индикатора.
- целевой индикатор  «Доля мелкого рогатого скота участвующего в породном преобразовании» предусмотрено по плану 24,0%., фактический исполнение 48,9%.           
По данным статистики количество МРС, из общего количества 47499 маток, участвующих в породном преобразовании составило 12676  голов, или 26,7%. Данный индикатор достигнуты. Однако, имеет место указание в отчете о реализации ПРТ недостоверной информации по фактическому исполнению индикатора.

- целевой индикатор  «Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства» предусмотрено по плану 887 ед., фактический 1239 ед.  По  статистики данным количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства в 2018 году составило 1080 единиц, по отчету  приведены некорректные данные. Однако, данный индикатор достигнуты.
- целевой индикатор  «Доля учащихся, успешно (отлично/хорошо) освоивших образовательные программы среди выпускников школ по естественно-математическим дисциплинам» по плану предусмотрено 64,2%., фактический 64,2%.
Из 200 учащихся выпускных классов 138  учащихся на отлично и хорошо  освоили образовательные программы  по естественно-математическим дисциплинам или 69,0%. Данный индикатор достигнуты. Однако, имеет место указание в отчете о реализации ПРТ недостоверной информации по фактическому исполнению индикатора.
- целевой индикатор «Доля социально транспортных инфраструктурных объектов для обеспечение инвалидов из общего числа паспортизированных   социально транспортных инфраструктурных объектов» по плану предусмотрено 80%, фактический по отчету составила  100%.

Однако, согласно представленным справкам отдела занятости и социальных программ Сырымского района количество паспортизированных объектов по району составляет 109, из них адаптировано для обеспечение индвалидов 97 объектов, или  составляет 89,0%. 
Данный индикатор достигнуты. Однако, имеет место указание в отчете о реализации ПРТ недостоверной информации по фактическому исполнению индикатора.
- целевой индикатор  «Снижение доли объектов кондоминиума, требующих капитального ремонта» по плану предусмотрено 69,2%, фактический 0%.  
Всего по району 13 многоквартирных домов, из них требуются ремонта -13 домов. За счет возвратных средств отремонтировано 8 домов (8домов*100%/13)=61,5%.   и 100%-61,5%=38,5%.
Данный индикатор достигнуты. Однако, имеет место указание в отчете о реализации ПРТ недостоверной информации по фактическому исполнению индикатора.

 По плану мероприятия ПРТ на 2018 год предусмотрено 42 мероприятия, из них: по 18 мероприятиям (или 42,8%) не требуются финансовых влажения, по 24 мероприятиям (57,2%) предусмотрено по плану 2700,6 млн. тенге. Однако, согласно решения районного маслихата от 29.12.2018г. №7-6/400 внесено изменение в план мероприятия. В связи с просрочным сроком ПСД строительства детского сада на 280 мест в с. Жымпиты с предусмотренной суммой 520,0 млн. тенге (№09-0188/5 от 22.04.2015г.) исключено с плана ПРТ. Ранее, согласно приказа Управление финансов РК №554-н от 18.10. 2017 года с баланса Управление образования ЗКО передано на учет Сырымского районного коммунального имущества.

На  23 мероприятия  выделено 2180,6 млн. тенге, освоено 2173,9 млн. тенге, остаток 6,7 млн. тенге экономия по государственным закупкам
III. Итоговая часть.
3.1. Принятые меры в ходе государственного аудита: В ходе государственного аудита возмещено в доход бюджета:  задолженность за аренду жилья  - 49,6 тыс. тенге;  задолженность по кредитам – 149,6 тыс. тенге, задолженность за обслуживания кредита – 536,0 тыс. тенге по платежной поручение №653850 от 21.02.2019г., от ЧЛ Б. Тахамбетова -420,0 тыс. тенге по квитанции от 20.02.2019г.
А также в ходе государственного аудита согласно протокола бюджетной комиссии Сырымского района, проведенного 05 февраля 2019 года за №01/1, на заседаниях бюджетной комиссии рассмотрен вопрос об уменьшении суммы дебиторской задолженности из плана финансирования на 2019 год. 
Решением районного маслихата от 15 февраля 2019 года №37-2 план финансирования на 2019 год уменьшен на сумму 4377,2 тыс. тенге.
После завершение государственного аудита с объекта аудита получен ответ №4-10/78 от 02.04.2019г., где возмещено в доход бюджета от ЧЛ Тахамбетова Б.Е. -1004,2 тыс. тенге (по квитанции от 26.03.19г. и 11.03.19г.)    и задолженность по кредиту -10,0 тыс. тенге по квитанции от 14.02.19г.
3.2. Выводы по результатам государственного аудита:
Показатель существенность 
При планирования бюджетных заявок осуществлялось без учета принципа обоснованности, администраторами не полной мере соблюдены требования нормативных правовых актов, особенно при составлении бюджетных заявок на 2018 годы.
Прогнозирования поступлений районного бюджета осуществлялось без учета принципа обоснованности  и анализа объемов поступлении за  предыдущего года.
 Кроме того при планирования плана мероприятии ПРТ на 2018 год осуществлялось без принципа  преемственности и релистичности, предусмотренных пп.3 и 8 статьи 4 Бюджетного Кодекса РК - не обеспечена взаимосвязь некоторых утвержденных и скорректированных показателей бюджета параметрам программы развития территорий.
Кроме того, анализ мониторинга реализации программы развития показал что отдельными органами-соисполнителями необоснованно указываются как  исполненными отдельные целевые индикаторы без подтверждения статистическими данными или какими либо расчетными методами. Однако фактически не подтверждаются документально данными социологических опросов, анкетированием. По указанным показателям проставлены фактические данные на уровне плана.
В ходе исполнения бюджета 2018 года были допущены нарушения Бюджетного кодекса РК, кроме того, по итогам исполнения бюджета 2018 года допущены кредиторская и дебиторская задолженности. 

Также при финансировании не соблюдается натуральных норм по государственному заказу. Кроме того, не разработаны многие нормативные правовые  акты по регулированию деятельности субъектов квазигосударственного сектора. 
Базовый:
Показатель результативность 
Скорректированным бюджетам Сырымского района всего расходы составляют 4 485 843,0 тыс. тенге, исполнение составило 4 483 447,9 тыс. тенге или 99,8%.    
Программой развития района предусмотрено 58 целевых индикаторов. По итогам рассмотрения отчета о реализации программы по итогам 2017 года установлено, что фактически были достигнуты 49 целевых индикаторов и не достигнуты – 9.
Результативность – 84,5% (49/58*100%=84,5%).
Базовый:
Показатель эффективность 
Специальный: соотношение достижения целевых индикаторов Программ развития территорий соответствующих районов, с учетом использованных для их достижения ресурсов (расчет по формуле Эффективность = % достижения целевых индикаторов/% использованных средств, где % использованных средств = план/факт*100%). 
В соответствии с планом мероприятий по реализации Программы развития территории Сырымского района на 2016-2020 годы, предусмотрено 2700,6 млн. тенге. В ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Программы развития территории Сырымского района на 2016-2020 годы были освоены 2 173,9 млн. тенге, что обеспечило исполнение  41 из 42 запланированных мероприятий (97,6%). Соотношение использованных средств по отношению к запланированному составило 124,2 % (2700,6/2173,9*100%).
Однако данные показатели не позволили обеспечить достижение всех предусмотренных в программе целевых индикаторов. Эффективность реализации программы составила 68,0% (84,5/124,2%=60,1%).
ГУ « Отдел экономики и финансов Каратобинского района»

2.1. Сводный анализ текущего состояния аудируемый сферы, в том числе
государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном  разрезе. 

Каратобинский  район  образован в 1928 году,  занимаемая территория – 10,0 тыс. кв. км, население на 1 января 2019 года составляет 15,2 тыс. человек. По административному делению подразделяется на  8 сельских округов, которые состоят из 22 сельских населенных пунктов.
Объем валовой продукции сельского хозяйства составил 5 174,7 млн. тенге, что на 1,1% больше уровня января-декабря 2018 года
Производство мяса составило 5 104,3 тонн (101,2%) к уровню января-декабря 2017 года, молока –9 371,55 тонн (104,2%), яиц – 1 377 тыс. штук (102,3%). По состоянию на 1 января  2019 года численность поголовья крупного рогатого скота составила 29,9 тыс. голов (102,7% )к аналогичному периоду 2017 года. В том числе, коров – 13,4 тыс. голов (100%), овец – 51,2 тыс. голов (92,6%), коз – 11,7 тыс. голов (85,0%), лошадей – 7,1 тыс. голов (108,4%), птицы – 9,9 тыс. голов (100,5%).
Инвестиции в основной капитал составили 923,3 млн. тенге, что составляет 70% к уровню января-декабря 2017 года.
Объем среднемесячной зарплаты за  2018 год составил 80 601,0 тенге,  в сравнении с прошлым периодом, увеличение  составило  3,1%.
Из  22 сельских населенных  пунктов Каратобинского района, где проживает 15 239 человек, к централизованному водоснабжению подключены 12 – половина населенных пунктов, общей численностью 13 914 человека (91,3%), не централизованным водоснабжением обеспечены 10 населенных пункта с численностью 1 325  человек (8,7%) общей численности населения района;

Газоснабжением из 22 сельских населенных пунктов (3 114 дворов) Каратобинского района обеспечены 18 населенных пункта  или 81,8%.  4 населенных пункта, в связи с малочисленностью населения и дворов, газификации не подлежат.

Количество общеобразовательных школ по «Каратобинскому району - 19, из них нуждающихся в капитальном ремонте 12 школ или 63,1%, из 8 учреждений дошкольного образования, находящихся на территории района  в 3  или   37,5% - требуется проведение капремонта.
В 2018 году для социальной поддержки специалистов, в рамках проекта «С дипломом в село», выдано подъемное пособие  в сумме 2 861,9  тыс. тенге на  17 человек и 93 060,0 тыс. тенге бюджетных кредитов на 29 чел. 

2.2. Сводные результаты государственного аудита аудируемый сферы, в том числе государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном разрезе:

С целью анализа планирования и исполнения местного бюджета и оценки реализации Программ развития территорий по Каратобинскому району государственным аудитом охвачены 3 779 018,0 тыс. тенге.

По результатам государственного аудита установлены нарушения бюджетного и иного законодательства Республики Казахстан на общую сумму 13 150,5 тыс. тенге, из которых взыскано в ходе аудита 2 737,9 тыс.тенге  из них:

- финансовые нарушения – 13 150,5 тыс. тенге;

- процедурные нарушение -16 единиц

2.2.1. Анализ прогнозирования и исполнения доходной и расходной части Каратобинского района.

Бюджет района на 2018 год утвержден решением  районного маслихата №21-1 от 20 декабря 2017 года  «О районном бюджете на 2018-2020 годы».
Исполнение бюджета Каратобинского района по поступлениям на 1 января 2019 года сложилось на уровне 3 948 406, тыс. тенге, или 100,2% к скорректированному годовому плану, из них доходы составили 3 826 389,1 тыс. тенге, в т.ч. налоговые поступления – 314 056,3 тыс. тенге, а также    суммы погашения бюджетных кредитов –28 957,2  тыс. тенге и поступления займов – 93 060,0  тыс. тенге. (в т.ч. без бюджета 4 уровня, районный бюджет по поступлениям – 3 733 960,1 тыс. тенге (102,0%), доходы -3 611 942,9 тыс. тенге (100,2)%, налоговые поступления – 301 757,6 тыс. тенге(102,2%), а также суммы погашения бюджетных кредитов –28 957,2  тыс. тенге (98,1%) и поступления займов – 93 060,0  тыс.тенге
 тенге(100%).
Доходная часть.

Необходимо отметить, что причиной перевыполнения плана налоговых поступлений, является как усиление  мер налогового администрирования, так и утверждение годового  плана практически по всем показателями ниже  фактически достигнутого уровня  прошлых лет, с последующей его корректировкой при фактическом исполнении.
 
Таким образом,  при том, что налоговые поступления предыдущего года были обеспечены  на уровне  298 476,7 тыс. тенге, утвержденный годовой план 2018г. заложен в сумме  251 615,0  тыс. тенге (- 46 861,7 тыс. тенге) и скорректирован в ходе исполнения до 307 186,0 (+ 8 709,3) тыс. тенге. Фактически налоговые поступления в 2018 году обеспечены  в сумме  314 056,3 тыс.тенге.
По отдельным налоговым позициям, при  заниженном  утвержденном прогнозе показатели, в процессе исполнения бюджета, вообще  не корректировались и не уточнялись в сторону увеличения (ИПН, акцизы, сборы за ведение предпринимательской деятельности).
Так, увеличение по ИПН, в сравнении с прошлым годом на 1 627,5 тыс. тенге лишь на  26,7% обеспечено за счет мер налогового администрирования (по уведомлениям  камерального контроля), а оставшаяся сумма - за счет увеличения  роста доходов ИП.

Только  треть  динамики роста, в сравнении с  прошлым годом, по соцналогу  обеспечена за счет налогового администрирования  по итогам  камерального контроля.

Поступление по налогам на имущество за 2018 год, по сравнению с прошлым годом, увеличено на 3 821,4 тыс.тенге, в основном, за счет увеличения сумм налогов от проведения переоценки недвижимости органами БТИ.
Утвержденный бюджет на 2018 год, в процессе его  исполнения в течении  года уточнялся  5 раз (в соответствии    со статьей 109 Бюджетного Кодекса РК), и корректировался 8 раз(в соответствии    со статьей 111 Бюджетного Кодекса РК).

Пункт 1. В нарушение пунктов 57, 58 и 60 Методики прогнозирования поступлений бюджета, утвержденной приказом и.о. Министра национальной экономики РК от 21 января 2015 года №34, при разработке проекта бюджета, не составляются прогнозные данные вознаграждений по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета, а по другим неналоговым поступлениям прогноз поступлений не определяется с учетом  оценки поступлений по текущему году, с учетом уровня инфляции. Также, прогнозирование поступлений от продажи земельных участков устанавливаются не на основании сведений, представленных местными исполнительными органами.
Пункт 2.  В нарушение пункта 14 Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания, утвержденных приказом Министра финансов РК от 4 декабря 2014 года №540, уполномоченные органы, ответственные за неналоговые поступления, поступления от продажи основного капитала, сумм погашения бюджетных кредитов, от продажи финансовых активов государства, займов, не предоставляют в уполномоченный орган по исполнению бюджета проекты планов поступлений, составленные в соответствии с классификацией поступлений бюджета ЕБК РК, с помесячной разбивкой и с прилагаемыми расчетами и обоснованиями.
Пункт 3. Анализ утвержденных планов поступлений в местный бюджет показал, что в нарушение п.7 Методики прогнозирования поступлений бюджета, утвержденной приказом и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 21 января 2015 года №34, при определении оценки налогового потенциала районного бюджета на плановый период, не принимается за базу налоговый потенциал по текущему году, в условиях действующего законодательства.
Расходная часть.
Исполнение бюджета по расходам на 1 января 2018 года составило  3 970 602,0 тыс. тенге или 99,9% к скорректированному бюджету, из них затраты – 3 848 034,0 тыс. тенге, бюджетные кредиты  93 060,0  тыс. тенге, погашение займов – 29 508,0 тыс. тенге. 
Администраторами бюджетных программ района в отчетном году, по затратам при исполнении бюджета на уровне 99,9%, не освоено –3 558,3  тыс. тенге к годовому плану. Неосвоение было допущено по причинам – экономия по госзакупкам и из-за невыполнения поставщиками договорных обязательств, по  которым  приняты необходимые меры путем передачи материалов  в суд.
 Наиболее значимые суммы несвоения – 1 121,2 тыс.тенге приходится на аппарат акима Каратобинского сельского округа- (Подрядчик  ТОО "Milenium Technics Group" за невыполнение договорных обязательств по договору № 112 от 28.11.2018 г.  (услуги по постройке нового полигона ТБО в поселке Каратобе), передано в суд и по решению суда  подрядчик признан недобросовестным) и  999,3 тыс.тенге (несвоевременное  представление  доп. соглашений на регистрацию в органы Казначейства).

В представленных бюджетных заявках выборочно проверенных при проведении аудита АБП, отсутствуют указанные параметры: ГУ «Аппарат Акима Саралжинского сельского округа», ГУ «Аппарат Акима Жусандойского сельского округа», ГУ «ЖКХ Каратобинского района» ГУ «Отдел образования Каратобинского района», «ГУ «Отдел внутренней политики Каратобинского района».   
Пункт 4. В  нарушение пункта 9  статьи 67 Бюджетного кодекса и пункта 60 Правил №511 пояснительные записки к бюджетным заявкам по 4 АБП составлены не в полном объеме, т.е. в них  отсутствуют необходимые параметры: описание текущей ситуации, имеющиеся проблемы, краткое описание достигнутых показателей результатов за отчетный финансовый год и т.д.
Пункт 5. Таким образом, при вынесении постановлений акимата Каратобинского района о реализации решения маслихата о местном бюджете, при утверждении и уточнении районного бюджета, производятся  с нарушением сроков, установленных пунктом 1 статьи 79 Бюджетного кодекса Республики Казахстан.

Пункт 6.  В нарушение положения  пункта 1 статьи 59 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, постановлением Акима №128 от 25.08.2017 г. в состав Бюджетной комиссии в 2018 году включены не все 8 акимов сельских округов района.
Пункт 7. В нарушение п.3.3. п.3 Договора поручения№1 от 05.03. 2018 года,с учетом дополнительного соглашения к нему, Доверителем в лице Акимата Каратобинского района не был соблюден размер возмещения стоимости услуг Поверенного(агента), осуществляющего обслуживание бюджетного кредита ( при ставке 2,5% обслуживание осуществлялось по ставке 3% от стоимости обслуживаемых кредитов), что привело в результате к образованию дебиторской 
задолженности за 2018 года, в размере 2 132,6  тыс. тенге.

Пункт 8. В нарушение п.3 ст.192 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года №95-IV, а также в нарушение п.2.1.8 и п.2.1.9 Договора займа, Займодатель (в лице Акима) не воспользовался правом по взысканию с Заемщиков, нарушивших своевременное погашение суммы основного долга и вознаграждения к нему, согласно Графика погашения платежей, просроченной 
задолженности  на сумму 10 412,6  тыс. тенге.

Установлено, что сумма дебиторской задолженности на конец аудируемого периода по 6 АБП  составляет 605,3 тыс.тенге, основная причина образования дебиторской задолженности является переплата за товары (работы, услуги) – коммунальные платежи, услуги связи,  командировочные расходы, налоги и платежи.
Пункт 9.  Аудитом установлено, что по состоянию на 01.01.2019года по 6 АБП района  числится  дебиторская задолженность в сумме 605,3 тыс. тенге  (переходящая с 2018 года), что является  нарушением п.7 ст.97 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан, так как сумма дебиторской задолженности государственного учреждения прошлых лет подлежит погашению посредством поставки товаров (работ, услуг), предусмотренных условиями гражданско-правовой сделки, либо возврату в доход соответствующего бюджета (пункт классификатора нарушений – п. 2.1.1.5) В ходе аудита указанная сумма  возвращена в бюджет путем уменьшения финансирования текущего года по указанным АБП(постановление Акима Каратобинского района №24 от 28.02.2019 г.).

Образование кредиторской задолженности, в первую очередь, указывает на тот факт, что работа по планированию средств, соответствующими администраторами бюджетных программ, проводилась не на должном уровне.
Основной причиной образования кредиторской задолженности явились расходы по  командировочным расходы в конце декабря 2018 года, услуги связи и коммунальные услуги у  14 АБП района.

Пункт 10. Не  соблюдение пункта 6 статьи 97  Бюджетного Кодекса   Республии Казахстан 14 АБП- государственными учреждениями района, в части   обеспечения  своевременности и полноты выполнения обязательств по осуществлению платежей в пользу получателей денег, при наличии свободных бюджетных средств (перевыполнение собственных доходов), способствовало образованию и  наличию кредиторской задолжености по итогам  2018 года  на  сумму 13  596,7  тыс.тенге.Суммы кредиторской задолженнности погашены по итогам января-февраля 2019 г.
Пункт 11. В нарушение п.457 приказа Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года №540 «Об утверждении Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания»,  отдельными  администраторами бюджетных программ района не обеспечен возврат в сумме 336,7 тыс. тенге поставщикам с КСН временного размещения денег.  

Пункт 12. В нарушение пунктов 48,49 Инструкции по бюджетному мониторингу, Отчеты о реализации бюджетных программ (подпрограмм) по форме 4-РБП, согласно приложению 21 к Инструкции,   не представлены 12 администраторами бюджетных программ: акиматом Каратобинского района, отделом внутренней политики Каратобинского района,отделом земельных отношений, отделом архитектуры и строительства и всеми 8 сельскими округами за 2018 год.

Пункт 13. В нарушение нормы постановления Акима по Западно-Казахстанской области № 8 от 11.04.2017 года, где   автомобили  акимов сельских округов определены в категории «служебные»,  в прил.1 решения Акима  Каратобинского  акима №11 от 25.05.2017 г. «О натуральных нормах обеспечения служебным и дежурным автотранспортом в государственных органах района» они определены  как «дежурные», в связи с чем рекомендуется официально внести  
изменение  по отнесению  их в категорию «служебного автотранспорта».

Пункт 14. В нарушение п.п.8.1. п.4 ст.6 Закона  «Об образовании» №319-1 от 27.07.2007 года,  субъекты квазисектора, данном случае, детские сады района,  были профинансированы в 2018 году в рамках  сумм госзаказа, не утвержденного соответствующим образом постановлением акима Каратобинского района, что привело к  факту нарушения   п.4 ст. 62 Закона  «Об образовании» №319-1 от 27.07.2007 года, предусматривающего, что «финансирование государственных предприятий образования, организаций образования других организационно-правовых форм осуществляется на основе государственного образовательного заказа», разработанного уполномоченным органом – районо Каратобинского района, и утвержденного районным акиматом.  
Оценка реализация Программы развития территорий района за 2018 год
Программа развития территории (далее ПРТ) Каратобинского района на 2016-2020 г.г, утверждена решениями Каратобинского районного маслихата от 19.02.2016 г., за №40-2 и №8-2 от 12.12.2016 г, на основании решения №17-14 от 27.03.2018 года  в программу внесены корректировки.

ПРТ разработана на пятилетний период и в разработке на 2018 год  содержит   7 основных  направлений развития, по которым разработаны  18 целей  и 51  целевой индикатор, из которых по итогам  оперативной отчетности  проведенного мониторинга объектом аудита за 2018 год -  достигнуты 16 целей и  44 целевых индикатора, соответственно, по итогам проведенных мероприятий не обеспечено достижение 2  цели  и  7  целевых индикаторов.
	н/п
	Всего кол-во целей  и целевых индикаторов  (ЦИ) по плану
	 Из них не достигнуты:
	  Исполненные  по отчету, но не подтверждаемые аудитом

	
	
	по отчету 
	по аудиту
	

	
	
	всего
	%

исполнения
	всего
	% исполнения
	

	
	
	
	
	
	
	

	2
	51 ЦИ
	7
	86,3%
	11
	78,4
	 -«Доля автомобильных дорог районного  значения, находящихся  в хорошем и удовлетворительном состоянии»,

 -«Доля взрослого населения, владеющего английским языком» при плане 14,0%, фактически 14,0%;

 -«Доля взрослого населения, владеющего тремя языками (государственным, русским и английским)» при плане 11,0%, фактически 11,0%.

- «Уровень безработицы»,  при плане 6,6%, фактически  -  статистические данные 2018 г. отсутствуют)


Направление 1- Экономика
По первому направлению определено 5 целей, 14 целевых индикаторов. По итогам мониторинга, проведенного объектом аудита,  за 2018 год достигнуты 4 цели, 10 целевых индикатора. Не достигнута 1 цель и 4 целевых индикатора.
-«Индекс физического объема выпуска продукции обрабатывающей промышленности» при плане 101%, фактически 96,3 %, по сравнению с отчетным периодом прошлого года не обеспечена динамика роста и произошло 
снижение на 4,4%» - Индикатор данной цели  не достигнут.

- «Объем производства обрабатывающей промышленности» при плане 945,5 млн. тенге, фактически 926,4 млн. тенге. Индикатор данной цели  не достигнут. Не достижение  данных ЦИ  связано с тем, что в 2018 году низкие объемы  производства, слабо развито промышленое производство, так основная специализация района - сельское хозяйство, а  также с тем, что  цех по производству безалкогольных напитков временно приостановлен на реконструкцию.
-«Индекс физического объема валовой продукции (услуг) сельского хозяйства» при плане 103,7%, фактически 101,4%- показатель рассчитывается Департаментом статистики по ЗКО и связан со снижением объема животноводческой продукции.
-«Индекс физического объема инвестиций в основной капитал» при плане 100,3%, фактически 70%, (связано с отсутствием проектов, привлекательных для вложения средств)

Направление 2- Социальная сфера
По итогам мониторинга, проведенного объектом аудита,  по данному направлению в ПРТ предусмотрены 7 целей, 23 целевых индикатора, достигнуто 7 целей, 21 целевых индикаторы, не достигнуто 1. По итогам аудита из 21 одного целевого индикатора не исполнено 5, достигнуто 16. 

-«Количество пользователей библиотек (читатели)» при плане 11 783 человек, фактически  10 961 человек,(в связи со снижением количества обратившихся).
-«Рост численности населения в опорных СНП» при плане 4,2 тыс. человек,  фактически 3,9 тыс.человек (индикатор данной цели  не достигнут, в связи с отсутствием пограничного соседства).

-  «Уровень безработицы»,  при плане 6,6%, фактически  - статистические данные по итогам 2018 г. отсутствуют. (в связи с чем  исполнение данного показате ля не определяется).
- «Доля взрослого населения, владеющего английским языком» при плане 15,0%, фактически 15,0% - (по результатам проведенного анкетирования представляют  собой  показатели, не позволяющие  достоверно определить степень достижения цели программы, в силу некорректного заполнения респондентами вопросов анкеты)

-«Доля взрослого населения, владеющего тремя языками (государственным, русским и английским)» при плане 11,0%, фактически 11,4%.(аналогично).
Пункт 15. В нарушение  пп.7 п.4  Постановления №790 от 29.11.2017 г.в нарушение принципа   достоверности и реалистичности – обоснованных возможностей достижения целей развития, в ПРТ  присутствуют 2 целевых индикатора, исполнение которых, в силу некорректности заполнения при анкетировании и отсутствии специально разработанных мероприятий,  представляют собой  показатели, не позволяющие  достоверно определить степень достижения цели программы
      Направление 3: Общественная безопасность и правопорядок
По итогам мониторинга, проведенного объектом аудита 3.1 «Создание и поддержание социально-приемлемого уровня защищенности жизни, здоровья, прав, свобод и законных интересов граждан» предусмотренно 4 целевых индикатора,  1 не достигнут.
-«Удельный вес преступлений, совершенных ранее совершавшими» при плане 27 %, фактически 35,5 %, преступлений совершенных ранее совершавшими – 39, (показатель не обеспечен  из-за недостаточного уровня профилактической работы с правонарушителями).

Направление 4: Инфраструктура
По итогам мониторинга, проведенного объектом аудита по данному направлению в ПРТ предусмотрены 2 цели, 4 целевых индикатора. Все целевые индикаторы  достигнуты.

  По итогам аудита  1 цель и 1  целевой индикатор не исполнены: цель 4.2 «Улучшение состояния транспортной инфраструктуры» недостигнута из-за  неисполнения  ЦИ «Доля автомобильных дорог районного  значения, находящихся  в хорошем и  удовлетворительном состоянии», при плане 2,6%, фактически 2,6%, (показатель не обеспечен в связи тем, что планом не предусмотрены  конкретные действия(мероприятия) в    развитие этой цели и не подкреплены финансовыми  ресурсами и  фактически не проводились).

Пункт16. В нарушение п.144 Постановления Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790»Об утверждении Системы государственного планирования в Республике Казахстан» , где установлено, что план мероприятий -совокупность конкретных действий, направленных на достижение целей ПРТ с определением сроков, исполнителей, формы завершения, необходимых затрат на ее реализацию, по 3 Целям – цели 4,1- «Строительство», (по целевому индикатору – «Общая площадь введенных в эксплуатацию жилых зданий»), по  цели 4.2 «Улучшение состояния транспортной инфраструктуры» («Доля автомобильных дорог районного  значения, находящихся  в хорошем и удовлетворительном состоянии», а также по цели 2.7 «Улучшение условий жизнеобеспечения сельского населения» («Рост численности населения в опорных СНП»)-  в плане мероприятий не разработаны конкретные  действия, необходимые для исполнения ПРТ, что в последних 2 случаях и  явилось одной из причин неисполнения целевых индикаторов(пояснения прилагаются).
Пункт 17. В нарушение п.6 ст.4 Бюджетного Кодекса  РК и  Программы развития территории  Каратобинского района на 2016-2020 г.г., утвержденной решением районного Каратобинского маслихата  № от 19.02.2016 г. (с изменениями   за №40-2 и №8-2 от 12.12.2016 г, №17-14 27.03.2018 года ),  не обеспечено достижение  2 целей  из  18  утвержденных.

Пункт 18.  В нарушение пункта 6, пункта 12 ст.4 Бюджетного Кодекса РК и   Программы развития Каратобинского района на 2016-2020 г.г., утвержденной решением Каратобинского рйонного маслихата,   не исполнены 11 целевых индикаторов из 51, (в т.ч -3 по причине  невозможности  с достоверной вероятностью  оценить степень исполнения). 
Пункт 19. При анализе мониторинга и отчета по исполнению ПРТ по недостигнутым индикаторам, отмечаем, что не соблюдены принципы ответственности, предусмотренные в п.13) Бюджетного Кодекса и п.133 Постановления Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2017 года № 790 “Об утверждении Системы государственного планирования в Республике Казахстан»  -   1) согласованность в межведомственном взаимодействии и      3) сбалансированность финансовых, трудовых и других ресурсов.
По результатам анализа  сведений, представленных отделом ГУ "Отдел ЖКХ ПТ и АД Каратобинского района" установлено, что им, будучи  уполномоченным органом, ответственным за взимание в бюджет  неналоговых поступлений по КБК  201509, не обеспечено в полной мере полнота и своевременность администрируемых им поступлений  в сумме 74,7 тыс. тенге по итогам 2018 года (по фактам неуплаты и несвоевременной уплаты арендных платежей в бюджет 5 отдельными физическими лицами), что является  нарушением п.2 статьи 94 Бюджетного кодекса Республики Казахстан. (1.Койтанова Карлыгаш – по договору аренды № 6-1 от 01.12.2017 года недоплата составила 10,3 тыс. тенге.2.Есполсинова Акку- по договору аренды № 7-1 от 01.12.2017 года недоплата составила 1,6 тыс. тенге.3.Бакытов Сериккали- по договору аренды № 12-1 от 01.12.2017 года недоплата составила 16,9 тыс. тенге.4.Борашева Айнамкоз- по договору аренды № 13-1 от 01.12.2017 года недоплата составила 5,7 тыс. тенге.5.Есекенова Алмагуль- по договору аренды № 13-1 от 01.12.2017 года недоплата составила 40,2 тыс. тенге).

При  осуществлении  арендных платежей, указанными лицами  допущена  также несвоевременность платежей в бюджет, что является нарушением пп.2 п.6  заключенных договоров (оплата за  весь последующий период, после 1 месяца проживания, должна производиться не позднее 5 числа следующего месяца).

Полагаем, что данные факты являются нарушением налогового законодательства РК, в части обеспечения  поступления неналоговых платежей, и подлежат направлению в Управление госдоходов по Каратобинскому  району,  для  рассмотрения  вопроса о возможности   привлечения к административной ответственности по статье 205 КоАП РК.  
                                      II. Итоговая часть.

3.1. Принятые меры в ходе государственного аудита: в ходе государственного аудита возмещено в доход бюджета:
В ходе аудита   сумма в размере 2 132,6  тыс. тенге (задолженность по финансовым услугам, оказываемым в процессе обслуживания бюджетных кредитов),  перечислена Поверенным агентом  в бюджет  полностью.
Сумма  336,7 тыс. тенге, находившаяся на счетах временного размещения АБП района, в ходе аудита  полностью возвращена  поставщикам.  
Возмещена  полностью дебиторская задолженность в сумме 605,3 тыс. тенге, путем уменьшения финансирования текущего года по указанным АБП(постановление Акима Каратобинского района №24 от 28.02.2019 г.).

 Кредиторская задолженнность, образовавшаяся по итогам  2018 года в сумме  13  596,7  тыс.тенге,  погашена в течение двух месяцев  2019  года. 
3.2. Выводы по результатам государственного аудита:

По результатам проведенного аудита, в целом, применение норм законодательства соблюдается, однако имеются отдельные недостатки и нарушения, выразившиеся в несоблюдении норм законодательства, отмеченные в пунктах нарушений.

Таким образом, по результатам отчетного периода отдельными АБП не обеспечено соблюдение в должной мере принципов результативности иэффективности бюджетной системы РК.
Эффективность исполнения бюджета  и  ПРТ оценивалась с использованием 2-х базовых и 2-х специальных показателей.
Итоги исполнения бюджета, за отчетный период по базовому показателю результативности сложились следующим образом, по исполнению бюджета:
выполнение основных параметров бюджета по доходам составило 100,2%, по расходам 99,9%;
Показатели эффективности:
Результативность:
1-Специальный:-степень достижения целевых индикаторов и соотношение плановых и фактических результатов  по исполнению ПРТ соответствующего района. Показатель результативности по достижению результатов целевых индикаторов ПРТ составил 78,4%=40*100/51 (за счет не достижения 11 индикаторов из 51). 

2-Специальный: соотношение достижения целевых индикаторов Программы развития территории района, с учетом использованных для их достижения ресурсов. За счет бюджетных средств по реализации ПРТ предусмотрено выполнение 51 целевых индикаторов с объемом финансирования 544,3  млн. тенге, из них исполнено 40 целевых индикаторов на сумму 544,3 млн. тенге. Процент достижения ЦИ за счет бюджетных средств составил   78,4%=40*100/51. 

Процент освоения бюджетных средств составил                                100%=544,3*100/544,3, таким образом эффективность использования бюджетных средств, выделенных для реализации мероприятий ПРТ, в целом,  составила   78,4%=78,4/100*100.
 При объеме средств, освоенных по бюджетным кредитам  в сумме 535 290,5  тыс. тенге,  сумма установленных финансовых  нарушений по данному вопросу составила 13 150,0 тыс. тенге или  2,5%, что при принятом уровне существенности 5%,  не превышает данное пороговое значение, в связи с чем является  не существенной  и работу в данном направлении можно признать среднеэффективной.
Причинами выявленных нарушений и недостатков послужило ненадлежащее исполнение должностными лицами объекта аудита своих должностных обязанностей,в плане осуществления жесткого контроля бюджетных средств,  а также не соблюдение требований нормативно-правовых актов Республики Казахстан, которые повлекли за собой указанные нарушения законодательства.
1. Проведенным аудитом соответствия, эффективности за период январь - декабрь 2018 года, в целом, основные задачи и обязанности выполнения функций государственного управления и контроля в области реализации системы государственного планирования, способствующим формированию и достижению приоритетов социально-экономического развития района, указанных в Положение об Отделе, исполнены.
2. Аудитом планирования местного бюджета определен ряд нарушений, бюджетного и иного законодательства Республики Казахстан, в том числе: 

 - Отсутствие  тщательного анализа прогнозируемых сумм при планировании доходной части бюджета, касаемо отдельных позиций  неналоговых поступлений, с целью исключения занижения прогнозируемых объемов поступлений и обеспечения положительной  динамики роста по годам.

- Администраторы  бюджетных программ в пояснительных записках бюджетных заявок  не дают полной картины исполнения бюджетных программ со всеми  необходимыми данными, в части предусмотренных  параметров.

При исполнении функционирования и исполнения своих основных задач по вопросам формирования и исполнения бюджета района,  бюджетная комиссии района  не включила в свой состав всех акимов сельских округов.

3. При анализе исполнения местного бюджета объектом аудита не обеспечен  контроль за АБП, в части своевременного возврата денежных средств, на условиях их возвратности с КСН временного хранения денег, и по предотвращению образования сумм кредиторской и дебиторской задолженности.
4.  Неисполнение не  7 целевых индикаторов из 51 запланированных(88,9%) как указано в мониторинге объекта аудита, а   11 индикаторов из 51, в связи с чем Показатель результативности по достижению результатов целевых индикаторов ПРТ составил 78,4%. В плане мероприятий не разработаны конкретные  действия, необходимые для исполнения ПРТ, что в  2 случаях и  явилось одной из причин неисполнения целевых индикаторов.
При анализе мониторинга и отчета по исполнению ПРТ по недостигнутым индикаторам, отмечаем, что не соблюдены принципы ответственности - согласованность в межведомственном взаимодействии  и     сбалансированность финансовых, трудовых и других ресурсов, в связи с чем эффективность использования бюджетных средств, выделенных для реализации мероприятий ПРТ составила 78,4%

5. Указанные нарушения явились следствием отсутствия должного контроля со стороны ответственных лиц учреждения, ненадлежащего исполнения требований бюджетного и иного Законодательства Республики Казахстан. Вышеуказанные нарушения привели к нарушениям принципов соответствия и эффективности, бюджетной системы Республики Казахстан.
6. Необходимо отметить, что Отделом ведется постоянная работа по улучшению бюджетного планирования. Своевременно утверждаются лимиты расходов администраторов бюджетных программ и доводятся для исполнения администраторам и в целом, за исключением указанных недостатков,  при планировании местного бюджета,  обеспечено соблюдение принципов единства, непрерывности, преемственности и последовательности системы государственного планирования РК.
ГУ «Чингирлауский районный отдел экономики и финансов»
2.1. Сводный анализ текущего состояния аудируемый сферы, в том числе
государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном  разрезе. 
Чингирлауский район расположен в северо-восточной части Западно-Казахстанской области. Территория района составляет 7,2 тыс.кв. км или 4,8% территории области. Численность населения составляет 14,7 тыс. человек или 2,3% численности населения ЗКО. Граничит с Оренбургской областью России, Актюбинской областью Казахстана, а также с Бурлинским, Сырымским и Каратобинским районами ЗКО.

Районный центр – с.Шынгырлау с населением 9,0 тыс. человек. Административно-территориальное деление района представлено 8 сельскими округами, 25 сельскими населенными пунктами.

Основной отраслью промышленности является обрабатывающая - 847,1 млн.тенге 

- производство продуктов питания (молочное) – 815,0 млн.тенге,

- электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование -8,7 млн.тенге);

- водоснабжение, канализационная система, контроль над сбором и распределением отходов – 23,5 млн.тенге.

Население Чингирлауского района составляет 14 692 человек. Из, них обеспечены: централизованным питьевым водоснабжением 12309 жителей, или 83,8%; природным газом  охвачено 14 608 жителей или 99,4%. 
Количество общеобразовательных школ по Чингирлаускому району - 33, которые не нуждаются в   капитальном ремонте.

 2.2. Сводные результаты государственного аудита аудируемый сферы, в том числе государственного управления и (или) отрасли экономики, социально-экономического развития в региональном разрезе:

С целью анализа планирования и исполнения местного бюджета и оценки реализации Программ развития территорий по Чингирлаускому району государственным аудитом охвачены 4 036 321,7 тыс. тенге.

По результатам государственного аудита установлены нарушения бюджетного и иного законодательства Республики Казахстан на общую сумму 17500,3 тыс. тенге, из них:

- финансовые нарушения – 5381,6 тыс. тенге; 

- не эффективное использования активов государства – 12118,7 тыс. тенге.
- процедурные нарушение - 12 единиц. 
2.2.1. Бюджет района на 2018 год утвержден решением Чингирлауского районного маслихата от 20.12.2017 года №17-2 «О районном бюджете на 2018-2020 годы».

Исполнение бюджета Чингирлауского района за 2018 год   по поступлениям на 01.01.2019 года сложилось на уровне 4 036 321,7 тыс. тенге (100,5%) от скорректированного годового плана 4 014 558,0 тыс.тенге), из них налоговые поступления составили 339 970,9 тыс. тенге, поступления займов  79 365,0 тыс. тенге, суммы погашения бюджетных кредитов  73 176,4  тыс. тенге.

Уточненным бюджетом Чингирлауского района общие расходы составили сумме 4 073 875,0 тыс.тенге, исполнение составило 4 073 447,7 тыс.тенге или 99,9%.    Сумма не освоения составила 427,3 тыс. тенге.

Неосвоения были допущены по объективным причинам – экономия от  процедур государственных закупок.

В ходе исполнения районного бюджета на 2018 год бюджет Чингирлауского района уточнялся 4 раз, и корректировка бюджета района производилось 8 раз. При перераспределении средств между бюджетными программами, соответствующими администраторами вносились изменения в бюджетные заявки.

Пункт 1. В нарушение пунктов 57, 58 и 60 Методики прогнозирования поступлений бюджета, утвержденной приказом и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 21 января 2015 года №34 при разработке проекта бюджета и в нарушение пункта 14 Правил исполнения бюджета и его кассового обслуживания, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 4 декабря 2014 года №540, уполномоченные органы, ответственные за неналоговые поступления, поступления от продажи основного капитала, сумм погашения бюджетных кредитов, не предоставляли в уполномоченный орган по исполнению бюджета проекты планов поступлений, составленные в соответствии с классификацией поступлений бюджета ЕБК РК, с помесячной разбивкой и с прилагаемыми расчетами и обоснованиями.

Согласно отчетных данных в 2018 году по Чингирлаускому району, поступления трансфертов органам местного самоуправления составили на общую сумму 4363,7 тыс.тенге, сумма трансфертов фактически переданные сельским округам на конец 2018 года из бюджета района составили в сумме -3 828,0 тыс.тенге. 

Пункт 2. Таким образом, в нарушение пункта 6 Правил предоставления трансфертов органам местного самоуправления утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 19 марта 2015 года №195, объектом аудита перечисление трансфертов органам местного самоуправления осуществлено на ежемесячной основе, однако в конце отчетного 2018 года произведено перечисление не в полном объеме поступлениям возврата (зачета) излишне (ошибочно) уплаченных сумм налогов, где общая разница не переданных трансфертов по 7-ми сельским округам составила – 535,7 тыс.тенге.
Пункт 3. В нарушение пункта 61 «Правил составления и представления бюджетной заявки» утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 24 ноября 2014 года №511 (далее - Правила составления и представления бюджетной заявки), дату представления бюджетных заявок администраторами  программ не представляется возможным, по устному объяснению документация предоставлялось нарочно (Аппарат Акима Чингирлауского района, ГУ «Чингирлауский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта», ГУ «Аппарат Акима Белагорского сельского округа, ГУ «Аппарат Акима Карагашского сельского округа,ГУ «Аппарат Акима Ащесайского сельского округа, ГУ «Аппарат Акима Акшатского сельского округа, ГУ «Аппарат Акима Акбулакского сельского округа, ГУ «Аппарат Акима Ардакского сельского округа, ГУ «Чингирлауская районная централизованная  библиотечная система», ГУ «Чингирлауский районный отдел образования, ГУ «Чингирлауский районный отдел жилищно-коммунального хозяйства и автомобильных дорог).
Пункт4. В нарушение пункта 39 Правила №511 администраторы бюджетных программ для обоснования планируемых расходов на служебные командировки внутри страны не представлены утвержденные планы командировок на текущий год и проекты планов командировок на плановый период (Аппарат Акима Чингирлауского района, ГУ «Чингирлауский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта», ГУ «Аппарат Акима Белагорского сельского округа, ГУ «Аппарат Акима Карагашского сельского округа).
Пункт 5. В нарушение пункта 43 Правил составления и представления бюджетной заявки, администраторами бюджетных программ, на основании расчетов не составлена форма сводного расчета расходов государственного учреждения по бюджетным программам (подпрограммам), согласно приложению 51 к Правилам (ГУ «Чингирлауский районный отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта») и приложение 53 к Правилам по Аппарату Акима Чингирлауского района) Уполномоченным органом Чингирлауским  районным отделом образования представлены расчеты по дошкольному воспитанию 8 ясли-садов Чингирлауского района, расходы которых определены из расчета структуры специфик экономической классификации расходов (как для государственный учреждений). С районного бюджета финансируются 3 (три) детских садов ( ГККП «Арай», ГККП «Балауса», ГККП «Карлыгаш») и 5 (пять) садов за счет средств Чингирлауского сельского округа (размер субвенций, передаваемый из районного бюджета в сельский бюджет составляет - 164 855,0 тыс.тенге). Финансирование вышеуказанных государственных предприятий образования,  осуществляется на основе государственного образовательного заказа по специфике 159 «Оплата прочих услуг и работ».
Пункт 6. В нарушение пункта 6 статьи 62 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года № 319-III «Об образовании»,  при планировании бюджетных заявок по государственному образовательному заказу на дошкольное воспитание и обучение детей не учтен норматив  утвержденный постановлением акимата Чингирлауского района Западно-Казахстанской области от 15 февраля 2018 года № 54 «Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание и обучение, размера родительской платы на 2018 год», в результате чего установлено завышение бюджетных средств по 3-м детским садам Чингирлауского района на сумму 7547,9 тыс.тенге.
Отделом экономики и финансов района в соответствия   п.10 ст.67 Бюджетного Кодекса следовало возвратить на доработку вышеуказанным АБП без рассмотрения бюджетные заявки. 
Пункт 7. В нарушение части 5 статьи 58 Бюджетного кодекса РК, бюджетная комиссия  в течении отчетного года не рассматривала результаты и оценку бюджетного мониторинга администраторов бюджетных программ района.
По представленным данным с 2010 - 2018 годы заемщиками  бюджетного кредита для специалистов  в области здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного комплекса, прибывшим для работы и проживания  в сельские населенные пункты на приобретение или строительство жилья являются – 187 специалистов, из которых по 85  специалистам в связи не соблюдением графика погашения.
Пункт 8. В нарушение пункта 3 статьи 192 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года № 95-IV, при образовании у заемщика задолженности по бюджетному кредиту, кредитором или поверенным агентом в соответствии с договором поручения не обеспечено погашение кредита в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан на общую сумму  4890,7 тыс.тенге, из которых задолженность 2018 года составляет 2511,6 тыс.тенге.
В ходе аудита на основании запроса письма от 13.02.2019 года был представлен акт сверки расчетов по состоянию на 01.01.2019 года, где АО «Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства» по агентским услугам имеет задолженность  перед Акиматом Чингирлауского района в сумме 948,9 тыс.тенге.

Пункт 9. В нарушение договорных обязательств пунктов   3.2 и 3.3 Договора поручения от 15 марта 2018 года установлено переплата стоимости услуг Поверенному агенту в сумме  948,9 тыс.тенге. 
Пункт 10. По результатам исполнения бюджета на 01.01.2019 года образовалось дебиторская задолженность в сумме 315,7 тыс.тенге, что является нарушением пункта 7 статьи 97 Бюджетного Кодекса образованная сумма дебиторской задолженности прошлых лет подлежит погашению посредством поставки товаров (работ, услуг), предусмотренных условиями гражданско-правовой сделки, либо возврату в доход соответствующего бюджета. 
Пункт 11. По результатам исполнения бюджета на 01.01.2019 года образовалось кредиторская  задолженность в сумме 1 605,4 тыс.тенге, что является нарушением части 6 статьи 97 Бюджетного кодекса РК государственными учреждениями не обеспечили своевременность и полноту выполнения обязательств по осуществлению платежей в пользу получателей денег. 

На балансе ведомства Чингирлауского отдела жилищно-коммунального хозяйства по состоянию на 01.01.2019 года состоят 149 домов, из которых заключены договора найма   с нанимателями 134 арендных домов, 15 жилых домов пустуют, из которых по 14-ти   жилым домам  отсутствуют потребность в жильцах и по 1 жилому дому требуется ремонт, в том числе по 4 (четырем) домам заселение не производилось с момента приобретения этих домов. Общая балансовая стоимость 10 домов составляет 12 118,7 тыс.тенге.

Пункт 12. Тем самым, нарушены пункты 12,13 статьи 4 Бюджетного Кодекса и пункт 4 статьи 6 Закона РК от 1 марта 2011 года № 413-IV «О государственном имуществе», где усматривается не соблюдение принципов ответственности и эффективности на сумму 12 118,7 тыс.тенге. 
В соответствие  пункта 13 статьи 18 Закона  Республики Казахстан от 1 марта 2011 года № 413-IV «О государственном имуществе» местные исполнительные органы районов, городов областного значения закрепляют районное коммунальное имущество за районными коммунальными юридическими лицами, (согласно своего положения Отдел закрепляет районное коммунальное имущество за районными коммунальными юридическими лицами). Аудитом установлено, что вышеуказанные 5 инвестиционных объектов, несмотря на своевременный ввод объектов в эксплуатацию, не закреплены за государственными юридическими лицами и соответственно не включены в реестр имущества. 
Пункт 13. В результате в нарушение пункта 2 статьи 128 Закона Республики Казахстан от 1 марта 2011 года №413-IV «О государственном имуществе», пользование объектами водоснабжения и газоснабжения на общую сумму 574723,8 тыс. тенге находящимся в коммунальной собственности района осуществляется негосударственными юридическими лицами без наличия соответствующих оснований владения и (или) пользования государственным имуществом.

Пункт 14. В нарушение приложения 25 главы «Административные расходы» приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 248 в размещенной отчетности реестра гос.имущества по исполнению плана развития ГККП «Ясли- сад Айгөлек» за 2017 год не разнесена сумма по статье «Расходы предприятия». По пояснению бухгалтера ГККП «Ясли- сад Айгөлек»  Кутуевой Э.К данная сумма была некорректно указана, так как фактические расходы сбалансированы с доходной частью и соответственно не имеется прибыли. 
Пункт 15. При анализе планов развития на 2017-2018 годы, установлено, что в нарушение пункта 5 «Правил разработки, утверждения планов развития контролируемых государством акционерных обществ, товариществ с ограниченной ответственностью и государственных предприятий, а также мониторинга и оценки их реализации» утвержденных приказом министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 249, планы развития по 4-м предприятиям не содержат количественно измеримые цели, задачи, показатели результатов деятельности организации, приводящие к достижению целей и выполнению задач бюджетной программы уполномоченного органа, отраженных в его бюджетной программе (расшифровка и пояснительная прилагается). 
Программа развития территории Чингирлауского района на 2016-2020 годы (далее - ПРТ) утверждена решением сессии районного маслихата от 25 января 2016 года №40-1.

Целевые индикаторы для результатов ПРТ на 2016-2020 годы сформированы в соответствии с разработанным проектом базового перечня целевых индикаторов (БПЦИ) ГУ «Управление экономики и бюджетного планирования ЗКО» (письмом №-176-НК от 18.12.2015 года).

Всего по ПРТ на 2018 год были запланированы  55 целевых индикаторов, из них по 3-ем целевым индикаторам на дату составления отчета отсутствует статистическая информация: (индикаторы: «Уровень безработицы» (план-4,9%), «Молодежная безработица» (план-4,2%), «Женская  безработица» (план- 5,2%).

Программой развития района предусмотрено всего по ПРТ на 2018 год 55 целевых индикаторов, из них по 3-ем целевым индикаторам на дату составления отчета отсутствует статистическая информация и по 6 индикаторам не достигнуты показатели, в том числе по направлению «Экономика»:

Промышленность


Не достигнут 1 целевой индикатор   «Индекс физического объема выпуска  продукции  обрабатывающей промышленности" (план-101,6%, факт-99,3%) по причине снижения  производства продуктов питания на 1,1% (молочных продуктов на 2,1%), (официальные данные статистики).

Агропромышленный комплекс 

Не достигнут 1 целевой индикатор «Доля мелкого рогатого скота, участвующего в породном преобразовании» (план – 32,0 %, факт –30,3%), так как  количество овцематок,  участвующих в породном преобразовании составило 2049 голов, от 6765 голов общего количества овцематок в агроформированиях района или 30,3%,    в связи с тем, что в 2018 году 5 крестьянских хозяйств: КХ«Аксуат», КХ «Гумар», КХ «Жанибек», КХ «Актау», КХ «Имран» участвовали в породном преобразовании мелкого рогатого скота (у них всего - 2049 голов овцематок участвовали в породном преобразовании мелкого рогатого скота). Крестьянское хозяйство «Мырзагара» до 2018 года участвовало в породном преобразовании мелкого рогатого скота, а в 2018 году не участвовал  из-за финансовых трудностей не было закупа племенных баранов-производителей.

По направлению  «ОБЩЕСТВЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВОПОРЯДОК»

Не достигнуты 3 целевых индикатора: 

- «Удельный вес преступлений, совершенных на улицах» (план-5,4%, факт- 6,7%), так как за 2018 год  по району зарегистрировано 150 уголовных правонарушений, из них преступлений, совершенных на улицах-10 (ведомственные данные районного отдела полиции);

  - «Удельный вес преступлений, совершенных ранее совершавшими» (план-18,7%, факт- 29,3%), так как за 2018 год по району зарегистрировано 150 уголовных правонарушений из них совершенных ранее совершавшими – 44                        (ведомственные данные районного отдела полиции);

- «Снижение числа погибших в  дорожно-транспортных происшествиях на 100 пострадавших» (план-21,9%, факт- 22,2%) - в связи с тем, что в 2018 году зарегистрировано 16 дорожно-транспортных происшествий, в них:  пострадавших- 18 чел.,  в том числе погибших–  4 чел., ранено – 14 (ведомственные данные районного отдела полиции).

По направлению:  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО


Не достигнут целевой  индикатор «Снижение доли объектов кондоминиума, требующих капитального ремонта» (план-39,3%, факт-39,4), по состоянию на 01.01.2018 года на 33 объекта кондоминиума были составлены дефектные акты, из них отремонтировано до 2018 года по программе «Модернизация ЖКХ» - 20 ед. (60,6%). В  2018 году ремонт объектов кондоминиума не проводился (ведомственные данные отдела жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог).      
           Пункт 16. В нарушение п.145 постановления №790 ответственный орган соисполнитель ГУ «Чингирлауский районный отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог» по мероприятию «Капитальный  и средний ремонт автомобильных дорог районного значения» не указал  в плане мероприятий ПРТ сумму 10,2 млн.тенге, выделенную в 2018 году на средний ремонт  дороги по ул.Л.Клышева. 
Неисполнены по 8 целям 10 мероприятий, в том числе:

по цели 1.4 «Обеспечение продовольственной безопасности»:

-«Строительство откормочных площадок», так как  в 2018 году не было строительства откормочных площадок предпринимателями района (согласно официальным статистическим данным по состоянию на 01.01.2019 года в районе зарегистрировано 237  КХ, из них действующих- 232 КХ. Согласно пояснению районного отдела предпринимательства и сельского хозяйства, с ними велась разъяснительная работа по строительству откормочных площадок, однако по причине недостаточности финансовых средств не было строительства откормочных площадок в 2018 году);

по цели 1.5 «Создание благоприятных условий для повышения конкурентоспособности, расширения и укрепления позиций малого и среднего предпринимательства, устойчивое развитие внутренней торговли»:
- «Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также реализация новых инвестиционных проектов, и проектов, направленных на модернизацию и расширение производства в рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020», так как не было реализации новых инвестиционных проектов, и проектов, направленных на модернизацию и расширение производства в рамках программы «Дорожная карта бизнеса 2020»;

по цели 2.1«Обеспечение качества и доступности образования, повышения эффективности системы охраны прав и защиты законных интересов детей»:

-«Увеличение охвата детей дошкольным воспитанием и обучением», так как в 2018 году  не было открытия новых детских дошкольных учреждений и мини-центров, охват детей (3-6 лет) составляет 100%;  

по цели 2.2«Улучшение здоровья населения»:

-«Проведение экспертиз по каждому случаю материнской и младенческой смертности с привлечением независимых экспертов», так как в 2018 году не было зарегистрировано случаев материнской и младенческой смертности;

по цели 2.3«Рост  уровня занятости населения»:

-«Содействие в трудоустройстве через обучение и переселение в рамках потребностей работодателя» в связи с отсутствием заявок, соответствующих требованиям законодательства;

- «привлечение  НПО к оказанию специальных услуг для различных категорий лиц попавших в сложную жизненную ситуацию» в связи с отсутствием соответствующих НПО в районе.
по цели 2.4«Сохранение историко-культурного наследия региона, широкая пропаганда отечественной культуры и искусства»:
-«Обучение населения района на курсах изучения казахского языка», так как в  2018 году не были организованы бесплатные курсы обучения казахскому языку;
по цели 4.1 – «Развитие строительства»:
-«Развитие  и обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры в районах жилищной застройки», так как в 2018 году целевые трансферты  на эти цели не были выделены;
-«Обеспечить освоение целевых трансфертов  на проектирование и строительство арендного(коммунального) жилья для граждан, состоящих в очередях в акиматах», в 2018 году целевые трансферты  на эти цели не были выделены.
по цели 5.1 «Обеспечение потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, надежность функционирования систем жизнеобеспечения и повышение эффективности деятельности жилищно-коммунального хозяйства»:
-«Увеличение уставных капиталов специализированных региональных организаций» в связи с тем, что  в 2018 году не были выделены средства на увеличение  уставного капитала.(косательно целевого индикатора «Снижение доли объектов кондоминиума, требующих капитального ремонта».В районе функционирует 1 (один) ТОО «Жангырту» с участием 100% государства.
III. Итоговая часть.
3.1. Принятые меры в ходе государственного аудита:  

1) Возмещено в бюджет - 948,9 тыс.тенге в доход местного бюджета на КБК 206109 «Другие неналоговые поступления в местный бюджет»  - 24.02.2019 года(выписка поступления ф-2-43 прилагается); 

2) Согласно постановления Акимата Чингирлауского района план финансирования на 2019 года по 4-м АБП района уменьшена на сумму 316,0 тыс.тенге(на сумму дебиторской задолженности 2018 года.

3) Возмещены суммы задолженности  по бюджетным кредитам образовавшиеся по состоянию на 01.01.2019 года  на счет АО «Фонд финансовой поддержки» ЗКФ на общую сумму 1818,3 тыс.тенге.
3.2. Выводы по результатам государственного аудита:

Выводы и выражение аудитором своего мнения об итогах проведенного аудита в  части соответствия законодательству РК при планировании и исполнении местного бюджета.


Анализ результата проведенного аудиторского мероприятия показывает, что при разработке, утверждении, уточнениях и корректировках програмных документов бюджетного процесса ГУ «Чингирлауского районного отдела экономики и финансов» в целом соблюдены принципы единства и целостности, внутренней сбалансировонности Системы государственного планирования Республики Казакстан.

При этом, имеются нарушения  при прогнозирование налоговых поступлений районного бюджета, которое  осуществлялось без учета принципа обоснованности, так как уполномоченные органы, ответственные за неналоговые поступления и  поступления от продажи основного капитала не предоставляют в уполномоченный орган по исполнению бюджета проекты планов поступлений, в результате  чего на конец отчетного года образовался не распределенный свободный остаток от собственного дохода в общей сумме 27 229,4 тыс. тенге, что является  нарушением принципа преемственности и реалистичности бюджетной системы.

 
При разработке, утверждении, уточнениях и корректировках районного бюджета, вследствие не качественного исполнения уполномоченным органом компетенции (при рассмотрении бюджетных заявок и бюджетных программ на 2018 год) администраторами не в полной мере соблюдены требования нормативных правовых актов, что послужило к выявлению недостатков системного характера, т.е недостаточное качество при разработке (переутверждении) бюджетных программ, отмечается отсутствие системного и комплексного подхода при разработке, не обеспечивается полнота, достоверность и обоснованность бюджетных заявок.

2018 году районной бюджетной комиссией 12 раз проводились заседания по вопросам уточнения и корректировки бюджета района, однако учитывая принцип работы  бюджетной комиссии в протоколах не были рассмотрены результаты и оценка бюджетного мониторинга АБП. Показатель данного мониторинга   является наблюдение  на основании анализа и вынесения суждения об изменений ситуации приводящегося  в последующем к положительному результату.
На момент государственного аудита по 17 должникам уполномоченным органом в лице Отдела направлены иски в суд, где имеются решения суда.
           Однако, проводимой работы уполномоченным органом в лице Отдела совместно с АО «Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства» и частными судоисполнителями не дают результаты по погашению задолженности по кредиту. 
В ходе исполнения бюджета 2018 года были допущены нарушения Бюджетного кодекса РК, кроме того, по итогам исполнения бюджета 2018 года допущены кредиторская и дебиторская задолженности. 

Также при финансировании не соблюдается натуральных норм по государственному заказу.

Программой развития района предусмотрено всего по ПРТ на 2018 год 55 целевых индикаторов, из них по 3-ем целевым индикаторам на дату составления отчета отсутствует статистическая информация и по 6 индикаторам не достигнуты показатели
Показатели государственного аудита:

Показатель существенности:

– отклонение при совершении объектом государственного аудита финансовых и хозяйственных операций от требований норм законодательства Республики Казахстан, актов субъектов квазигосударственного сектора.

Специальный:уровень существенности рассчитывается на основании базовых показателей (общая сумма выделенных бюджетные программы,  бюджетные кредиты, и.т. ) и процентов ошибки по ним, где существенным показателем признается более 5%)

Соответствие деятельности по планированию и исполнению бюджета законодательству Республики Казахстан.

При планировании бюджета района  Отделом допущены нарушения установленных требовании при представлении бюджетных заявок администраторами бюджетных заявок что является не соблюдением принципов Бюджетного Кодекса РК в части достоверности и обоснованности, такпо 4администраторамбюджетных программ установлены планирования расходов на служебные командировки внутри страны не представлены утвержденные планы командировок.

В ходе исполнения бюджета 2018 года были допущены нарушения Бюджетного кодекса РК и других требований норм законодательства Республики Казахстана общую сумму 23 110,0 тыс.тенге, при уточненном годовом  бюджете  (4 406 898,0 т.т), уровень существенности составляет - 0,53%, в том числе по нарушениям:
-правил предоставления трансфертов органам местного самоуправления в части неполного перечисления трансфертов из районного бюджета органам местного самоуправления на сумму 535,7 тыс.тенге.

- по итогам исполнения бюджета 2018 года допущены образования кредиторской задолженности -1605,4 тыс.тенге и дебиторской задолженности– 315,7 тыс.тенге. 

- по заемщикам бюджетных кредитов  в соответствии с договором поручения не приняты меры, обеспечивающие погашение кредита в установленные сроки, где задолженность на 01.01.2019 года составила  2511,6 тыс. тенге.

- при планировании бюджетных заявок по государственному образовательному заказу на дошкольное воспитание и обучение не учтен утвержденный норматив подушевого финансирования на 1 ребенка в результате чего произведено, завышение бюджетных сумм на общую сумму 7 548,0 тыс.тенге.

- при не соблюдении договорных обязательств с поверенным агентом АО «Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства» (агентские услуги) по бюджетным кредитам выделенных для реализации мер социальной поддержки специалистов произведена переплата услуг на сумму  948,9 тыс.тенге. 

Показатель результативность – степень реализации намеченных по каждой деятельности задач и соотношение плановых (прямых, конечных) и фактических результатов соответствующей деятельности.

По итогам исполнения бюджета 2018 года остаток не освоенных бюджетных средств составил в сумме 433,7 тыс.тенге, при уточненном годовом  бюджете  (4 406 898,0 т.т)  или 0,01% не исполнения.
Специальный: степень достижения целевых индикаторов, т.е. соотношение плановых к фактическим результатом исполнение бюджета района. (результативность = факт/план*100%).

Базовый:

Показатель эффективность – соотношение полученных результатов к запланированным с учетом использованных для их достижения ресурсов. 

Специальный: соотношение достижения целевых индикаторов Программ развития территорий соответствующих районов, с учетом использованных для их достижения ресурсов (расчет по формуле Эффективность = % достижения целевых индикаторов/% использованных средств, где % использованных средств = план/факт*100%). 
Программой развития района предусмотрено всего по ПРТ на 2018 год 55 целевых индикаторов, из них по 3-ем целевым индикаторам на дату составления отчета отсутствует статистическая информация и по 6 индикаторам не достигнуты показатели - 88,5% (46/52*100%).
В соответствии с планом мероприятий по реализации Программы развития территории Чингирлауского района на 2016-2020 годы, исполнение составила  в сумме 906,7 млн.тенге или 100%.
При этом, некоторые  показатели не позволили обеспечить достижение всех предусмотренных в программе целевых индикаторов.
Однако данные показатели не позволили обеспечить достижение всех предусмотренных в программе целевых индикаторов. Эффективность реализации программы составила  88,5% (88,5/100=87,5%).
3.3. Рекомендации по результатам государственного аудита:
1. Результаты государственного аудита в ГУ «Бурлинский районный отдел экономики и финансов», ГУ «Сырымский районный отдел экономики и финансов», ГУ «Каратобинский районный отдел экономики и финансов», ГУ «Чингирлауский районный отдел экономики и финансов» предлагаю рассмотреть на заседании Ревизионной комиссии по Западно-Казахстанской области. 
2.  Принять к сведению действия объектов аудита по возмещению после государственного аудита 1014,2 тыс. тенге, в том числе: по ГУ «Сырымский районный отдел экономики и финансов» от ЧЛ Тахамбетова Б.Е. -1004,2 тыс. тенге, задолженность по кредиту -10,0 тыс. тенге. 
3. По результатам аудиторского мероприятия направить в уполномоченным органом материалы для рассмотрению административных ответственности физических лиц.  
По Бурлинскому району

4. Вносим рекомендации о внесении изменение в Решение акима Бурлинского района от 1 марта 2018 года «О натуральных нормах обеспечения служебными и дежурными автомобилями в государственных органах» в части приведения в соответствие служебных и дежурных автомобилей.

5.Предлагаю принять к сведению, что объектом контроля производится работа с налоговым управление по Бурлинскому району по определению параметров (налоговых баз) бюджетов городов районного значения, села, поселка сельского округа и размера трансфертов органам самоуправления. А также проводится работы по погашению долга по кредиту сельхозтоваропроизводителей и возврата сверх установленных норм государственного заказа.
По Сырымскому району

6. Рекомендуем по результатам аудиторского мероприятия направить в соответствующий государственный орган Сырымского района для разработки:

-  нормативы площадей для размещения административных аппаратов квазигосударственных секторов;

- нормативы положенности служебных автомобилей квазигосударственных секторов;

 - нормативы распределения оставшейся части чистого дохода в распоряжении коммунальных государственных предприятий.
По Каратобинскому  району

7. Рекомендуем привести в соответствие содержание прил.1 к  решению Акима Каратобинского района №11 от 25.05.2017 г. «О натуральных нормах обеспечения служебным и дежурным автотранспортом в госорганах района», в части внесения в него официальных изменений  по отнесению   в категорию «служебного транспорта» 8 единиц  автомобилей сельских акиматов, согласно   установленных нормативов постановления Акима по Западно-Казахстанской области от 13.04.2017 г.

8. Рекомендуем включить в состав Бюджетной комиссии по Каратобинскому району всех 8-х акимов сельских округов района, в целях приведения в соответствие согласно норм  положения  пункта 1 статьи 59 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан.

3.4. Приложение: сводный реестр выявленных нарушений  и недостатков; информация по восстановленным и возмещенным объектами государственного аудита средствам (работам, товарам, услугам).
Член Ревизионной комиссии                                  Хамидуллин Б.Ж.
